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ŠLAPANICKÝ
ÚVODNÍK

Příprava aktuálního čísla Šlapanického 
zpravodaje doznala oproti těm minulým 
několika změn. Tou zásadní je vytvoření 
redakce, která bude spolupracovat na 
každém čísle zpravodaje. Jejími členy jsou 
Karla Ondrášková a Tomáš Kundrát, Mar-
tin Bořil a Josef Kopecký. Věřím, že spo-
lupráce nově složené redakce povede ke 
zkvalitnění celého zpravodaje. 

Ve druhém letošním čísle si můžete 
přečíst o tom, jak to vypadá s projekty 
města nebo se svozem odpadu. Konkrétně 
o odpadech se detailně rozepsal místosta-
rosta Michal Klaška, který článek doplnil 
i o několik grafů a čísel. Zajímavý je také 
pohled na bezpečnost v našem městě 
v roce 2018, o níž se se dočtete v článku, 
který čerpá ze zprávy Policie ČR. 

Pokud uvažujete o procvičování anglič-
tiny, možná vás zaujme článek o zajíma-

vém projektu Mary‘s Meals. V příspěv-
cích z historie, které píše kronikář Josef 
Kopecký, se tentokrát podíváme do smut-
ného období naší historie. Popisuje 15. 
březen 1939 a začátek německé okupace, 
součástí článku jsou i dobové zápisky ze 
šlapanické kroniky. Druhý článek zase 
popisuje život válečného hrdiny generála 
Miroslava Liškutína, jenž byl během druhé 
světové války pilotem britské RAF a bojo-
val proti hitlerovskému Německu. 

Mezi tradiční příspěvky patří ty 
z knihovny a muzea, které vám doporučí 
nové knihy a také akce, jež můžete navští-
vit. 

Nakonec bych rád také pogratuloval 
mladým basketbalistům ze ZŠ Šlapanice, 
kteří se stali nejlepším školským týmem 
na Jižní Moravě a dostali se do kvalifi kace 
o republikové fi nále. Vzhledem k uzávěrce 

tohoto vydání se však o jejich úspěších 
více rozepíšeme až v dalším čísle zpravo-
daje. 
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Předmětem investiční akce je rekon-
strukce místní komunikace v ulici Jung-
mannova, a to včetně efektivního vytvoření 
parkovacích stání, rekonstrukce chodníků 
i umístění prvků zeleně a dopravního zna-
čení. V současné době je již podána žádost 
o dotaci u ministerstva pro místní rozvoj. 
Předpokládaný termín zahájení stavby je 
červen 2019, termín ukončení je pak plá-
nován na březen roku 2020.

REKONSTRUKCE ULICE JUNG-
MANNOVA

10 %

Pro větší komfort a bezpečnost byl oplo-
cen psí výběh v ulici Těsnohlídkova. V prů-
běhu dubna budou doinstalovány také 
hrací stroje pro psy.

PSÍ VÝBĚH TĚSNOHLÍDKOVA

95 %

V roce 2018 byl projekt cyklostezek 
schválen z hlediska poskytovatele dotace, 
kterým je ITI Brněnské metropolitní 
oblasti. Aktuálně projekt čeká na vydání 
stavebního povolení a probíhá výběrové 
řízení na dodavatele stavebních prací. 
Podle plánu by měly být práce na cyklo-
stezkách zahájeny v druhé polovině letoš-
ního roku. Žadatelem o dotaci je Dob-
rovolný svazek obcí Šlapanicko, jehož je 
město Šlapanice členem.

CYKLOSTEZKY ŠLAPANICE – 
BRNO A ŠLAPANICE – PONĚTO-
VICE – KOBYLNICE

10 %

PROJEKTY MĚSTA

V pondělí 18. února 2019 se odehrála 
úvodní schůzka mezi vedením města 
a společností Dekonta, a. s., která bude 
provádět sanaci bývalého areálu ICEC. 
Předmětem schůzky bylo projednání 
následujících kroků a prohlídka areálu. 
Nyní budou provedeny předsanační prů-
zkumy. O zahájení samotné sanace, jejíž 
cena je 158,3 milionu korun, vás budeme 
podrobněji informovat v červnovém čísle 
zpravodaje.

SANACE AREÁLU ICEC

15 %

Pro větší bezpečnost dětí byla v průběhu 
března oplocena dětská hřiště v ulici Wur-
mova a Brněnská (staré sídliště).

OPLOCENÍ DĚTSKÉHO HŘIŠTĚ 
WURMOVA A BRNĚNSKÁ (STA-
RÉ SÍDLIŠTĚ) 

100 %

Upozorňujeme občany, že z důvodu 
stavby kruhového objezdu je v předpo-
kládaném termínu od 1. 3. do 29. 4. 2019 
částečně omezen provoz v křižovatce Pod 
Žurání. Provoz po silnici bude zachován 
po provizorní komunikaci, do které bude 
zaústěna i silnice směr Mokrá-Horákov. 
Místní komunikace směr Šlapanice bude 
v tomto období zcela uzavřena v obou smě-
rech. 

Vzhledem ke zmí-
něné uzavírce se také 
posune termín dokon-
čení rekonstrukce 
komunikace v ulici 
Zemědělská na dru-
hou polovinu roku 
2019.

Autor: Jakub 
Mikšovský

UZAVÍRKA KŘIŽOVATKY NA ULICI POD ŽURÁNÍ

Úvodní schůzka k sanaci ICECu

Dětské hřiště - Wurmova
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Z MĚSTA

V roce 2018 skončila I. etapa obnovy 
městského parku, při které došlo 
k úpravě amfiteátrového posezení, zasa-
zení habrového živého plotu, jež slouží 
jako předsadba současné opěrné zdi, 
a nahrazení vybraných trávníků mlato-
vou plochou. Letos budou úpravy pokra-
čovat.

V rámci druhé etapy obnovy městského 
parku jsou v plánu následující práce:
 nahrazení nevyhovujícího hudebního 

altánu novou moderní stavbou, včetně 
úpravy ploch a zřízení bočního servis-
ního vjezdu

 úprava stávajícího schodiště a vytvo-
ření vyhlídkových plošin

 přeložka sítí v parku podél ulice Rie-
grova a nové veřejné osvětlení

 úprava pomníku padlým
 vysázení aleje podél plotu ulice Rie-

grova 
Předpokládané zahájení prací je říjen 2019.

Autor: Jakub Mikšovský

V ŘÍJNU ZAČNE 
II. ETAPA OBNOVY MĚSTSKÉHO PARKU

Novela stavebního zákona přesunula 
část agendy, jež byla dříve v gesci sta-
vebních úřadů, na naše bedra. Extrémní 
nárůst práce spolu s nedostatkem kva-
lifi kovaných pracovníků, kteří by novou 
agendu řešili, vedl v posledních měsících 
k prodlužování lhůt k vyřízení žádostí. 
Abychom situaci vyřešili k co největší spo-
kojenosti občanů, přistoupili jsme vedle 
hledání dalších lidských zdrojů i k úpravě 
úředních dnů na oddělení územního plá-
nování a památkové péče. Od poloviny 
února je úředním dnem pouze středa od 
8 do 17 hodin. 

Novela stavebního zákona, přijatá Par-
lamentem ČR s účinností od 1. ledna 2018, 
postavila náš úřad před nepříjemnou situ-
aci. Nově do naší agendy, jakožto obce 
s rozšířenou působností, přibylo i vydá-
vání závazných stanovisek orgánu územ-
ního plánování k záměrům v území. Tato 
pravomoc v podobě posuzování souladu 
záměrů s územně plánovací dokumen-

tací, zejména územními plány obcí a měst, 
v rámci povolování staveb byla dosud 
vykonávána obecnými stavebními úřady.

Šlapanice tak nyní vykonávají činnost 
orgánu územního plánování pro 40 obcí 
a měst s velmi intenzivní stavební čin-
ností, související mimo jiné i se soused-
stvím se statutárním městem Brnem. 
Přestože se náš úřad snažil posílit počty 
zpracovatelů závazných stanovisek 
s významným časovým předstihem, 
nebyli jsme úspěšní. Příčiny vidíme 
zejména v nedostatečném počtu pracov-
níků s touto kvalifi kací na trhu práce a ve 
vysokých kvalifi kačních požadavcích, 
které na ně klade legislativa.

Městský úřad Šlapanice se tuto situaci 
snaží řešit již více než rok. Během něj bylo 
oddělení územního plánování a památ-
kové péče posíleno o čtyři nové síly a další 
pracovnici na dohodu o provedení práce 
na částečný úvazek. Další výběrové řízení 
opakovaně běží, ale zatím bezvýsledně. 

Kombinace nedostatku kvalifi kovaných 
pracovních sil a velkého množství podání 
– v roce 2018 se jednalo o více než 1 000 
žádostí – vedla k tomu, že úřad aktuálně 
není schopný v přiměřených lhůtách 
všechny žádosti zpracovávat. Ty jsou vyři-
zovány v pořadí, v jakém byly zaevidovány 
na podatelně úřadu. 

Jedním z dalších řešení pro zvýšení 
počtu vyřízených žádostí a zkrácení lhůt 
pro vydání závazných stanovisek je, vedle 
personálního posílení, organizační opat-
ření spočívající v redukci úředních dní na 
oddělení územního plánování a památ-
kové péče. Úřední hodiny jsou proto od 
20. 02. 2019 stanoveny následovně: ST 
8:00 - 17:00 – osobní návštěvy i telefo-
nické konzultace.

Věříme, že posílení oddělení i další při-
jatá opatření přispějí k brzké stabilizaci 
situace a ke zrychlení vydávání stanovisek.

Autor: Milan Vdoleček, 
tajemník MěÚ Šlapanice

ODDĚLENÍ ÚZEMNÍHO PLÁNOVÁNÍ A PAMÁTKOVÉ PÉČE 
MĚNÍ ÚŘEDNÍ HODINY

Vizualizace nového hudebního altánu
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UPOZORNĚNÍ KE SVOZU ODPADU
Na základě vašich dotazů a stížností, 

zejména z ulic Seifertova a Těsnohlíd-
kova, oznamujeme, že svozová fi rma 
vyveze pouze ty popelnice, které jsou ve 
svozový den vyneseny ven z přístřešků. 
To je jednoznačný signál posádce vozu, 

že tyto popelnice jsou určeny k vývozu. 
Nádoby na odpad, jež zůstanou uvnitř pří-
střešku, vyvezeny nebudou. Apelujeme 
současně na vaši spolupráci, aby odváženy 
byly plné popelnice, nikoliv prázdné nebo 
poloprázdné.

V případě dotazů nebo problémů se svo-
zem odpadů se na nás neváhejte obrátit. 

Děkujeme za pochopení a vaši spolu-
práci.

Autor: Dalibor Martíšek, 
referent
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Z MĚSTA

Udržitelnost životního prostředí 
a nakládání s odpady jsou témata, která 
v posledních letech hýbou veřejným míně-
ním. V době, kdy se kvůli snížení pro-
dukce plastů zvažuje zavedení zálohova-
ných PET lahví, je třídění odpadů takřka 
nezbytným standardem. Nejinak je tomu 
ve Šlapanicích. 

Město s cílem zvýšit podíl vytříděných 
složek odpadů a snížit celkové náklady 
města na jejich likvidaci realizovalo 
v předchozím období tyto kroky.

  podzim 2017 – zahájení pytlového 
svozu plastů a papíru (prováděla spo-
lečnost Sateso)

  podzim 2017 – výběrové řízení na svoz 
a likvidaci odpadů

 – přihlásila se jen jedna společnost 
(FCC, a. s.)

 – došlo ke zvýšení ceny za služby
  2018 – vstup města do společnosti KTS 

Ekologie (svozová společnost obcí)
  2019 – svoz včetně pytlů zajišťuje KTS 

Ekologie
Pozitivně se projevil meziroční (2017-

2018) významný nárůst vytříděných slo-
žek odpadů, u skla takřka dvojnásobně, 
a současně snížení množství zbytkového 
směsného komunálního odpadu.

Množství odpadů (celkem kg)

komodita 2016 2017 2018

papír 107,61 139,12 143,32

plast 51,09 62,77 97,61

sklo 
směsné

44,73 48,72 90,88

kov – sběr 
samo-
statně

39,39 45,02 34,21

směsný 
komunální 
odpad

1 412,24 1 439,49 1 337,93

celkem 1 655,06 1 735,12 1 703,95

počet 
obyvatel

7 339 7 424 7 486

 

Množství odpadů na jednoho obyvatele (kg)

Položka 2016 2017 2018

počet 
obyvatel 
k 1. 1.

7 339 7 424 7 486

papír 14,66 18,74 19,14

plast 6,96 8,45 13,04

sklo 
směsné

6,09 6,56 12,14

kov – sběr 
samo-
statně

5,37 6,06 4,57

směsný 
komunální 
odpad

192,43 193,90 178,72

celkem 225,52 233,72 227,62
 

I přes pokles objemu odpadů bohužel 
nedošlo ke snížení nákladů v roce 2018. 
Mezi důvody patří obdržení jediné – zvý-
šené – nabídky na svoz odpadů a svoz pytlů 
vlastními silami od společnosti Sateso. 
Tato skutečnost nás vedla ke vstupu do 
společnosti KTS Ekologie.

Roční náklady (Kč)

Rok celkem na obyvatele

2017 5 331 106 718

2018 6 098 704 815

NAVRHOVANÁ OPATŘENÍ 
K DALŠÍMU ZLEPŠENÍ:

  docházková vzdálenost pro uložení 
plastu, papíru a bioodpadu stejná jako 
u zbytkového komunálního odpadu:

 – upravit stávající prostory pro kon-

tejnery u bytových domů a hnízda 
na separovaný odpad

 – nahradit malé popelnice (110-240 l) 
většími kontejnery (1100 l)

 – uvolněné místo doplnit kontejnery 
pro separovaný odpad

  při úpravách míst počítat s rezervou na 
nádobu na oleje a tuky

  vytipovat nová vhodná místa v oblas-
tech s rodinnými domy a upravit je 
pro nádoby na separovaný odpad, 
následně zrušit problematická místa 
s kontejnery u průjezdných komuni-
kací (například u Žuráně a u Lípy )

  zavést třídění skla na barevné a bílé 
(zdvojnásobení kapacity)

  v závislosti na ročním množství 
odpadů přizpůsobovat četnost svozu 
jednotlivých složek

  doplnit po městě odpadkové koše
  apelovat na snížení produkce odpadů
Ke zlepšení celkové situace s odpady 

může pomoci také vlastní přístup původce 
odpadu a ohleduplnost směrem k dal-
ším obyvatelům města. V této souvislosti 
žádáme občany, aby pro uložení velkoob-
jemového odpadu, jako jsou velké kartony, 
polystyren, větve a větší množství pose-
kané trávy, části nábytku a jiné, využívali 
služeb sběrného dvora a neumisťovali 
tento odpad do jednotlivých kontejnerů, 
jež jsou určeny především na menší obaly 
a bioodpad z domácností. Znemožňují 
tak využití nádob více občanům. Město 
provozuje celoročně sběrný dvůr v ulici 
Zemědělská, ve kterém lidé mohou uložit 
jakýkoliv odpad. Otevřen je ve všech pra-
covních dnech a i v sobotu.

Autor: Michal Klaška, 
místostarosta

MNOŽSTVÍ VYTŘÍDĚNÉHO ODPADU ROSTE, 
MĚSTO PLÁNUJE DALŠÍ ZLEPŠENÍ
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ROK 2018 Z POHLEDU POLICIE: 91 TRESTNÝCH ČINŮ, 
349 PŘESTUPKŮ A 270 BOURAČEK

Přestože Šlapanice patří k městům, 
která jsou přátelská a patří v okolí Brna 
k ideálním místům pro život, nevyhýbají se 
jim ani méně příjemné události. Podívejte 
se na to, jaký byl rok 2018, optikou Policie 
ČR. 

  V loňském roce bylo ve Šlapanicích 
a Bedřichovicích spácháno celkem 
91 trestných činů. Nejčastěji se při-
tom jednalo o krádeže z automobilů 
a sklepů. V 39 případech (42,8 %) 
se strážcům zákona podařilo zjistit 
pachatele . 

  Přestupků městská policie v uply-
nulých dvanácti měsících evidovala 
řádově více, celkem 349. 320 z nich 
(91,6 %) se přitom podařilo objasnit. 

Nejčastěji se jednalo o dopravní pře-
stupky a o přestupky proti veřejnému 
pořádku. 

  Za poslední rok se ve Šlapanicích 
a Bedřichovicích stalo celkem 270 
dopravních nehod, které se naštěstí 
obešly bez obětí na životech. Při 
nehodách se vážně zranilo 7 lidí, 
dalších 95 vyvázlo s lehkým zraně-
ním. Celková škoda způsobená při 
dopravních nehodách se vyšplhala na 
23 552 000 korun. Hlavními příčinami 
byla především vysoká rychlost, ris-
kantní předjíždění, nedání přednosti 
v jízdě, ale také jízda pod vlivem alko-
holu a návykových látek. Je také nutné 
zmínit narůstající bezohlednost účast-

níků silničního provozu mezi sebou 
navzájem. 

  Spolupráce s Městskou policií Šla-
panice je podle státních policistů na 
dobré úrovni a obzvláště v roce 2018 
došlo k jejímu výraznému zlepšení. 

Policie České republiky zároveň touto 
cestou prosí občany o větší spolupráci a to 
především formou poskytování informací, 
které mohou vést k objasnění trestné čin-
nosti. Případné informace a poznatky 
lze sdělit prostřednictvím telefonní linky 
Obvodního oddělení Šlapanice na telefonu 
544 228 002 nebo 974 626 745, případně 
lze informace poslat na e-mail bo.oop.sla-
panice.sekret@pcr.cz.

Autor: Jakub Mikšovský

Připomínáme platnost obecně závazné 
vyhlášky, která upravuje pohyb psů ve 
městě. Vyhláška stanovuje:

  Na veřejném prostranství je pohyb psa 
možný pouze na vodítku.

  Osoba, která psa doprovází, je povinna 
odstranit znečištění veřejného pro-
stranství psími exkrementy.

  Na všechna dětská hřiště, sportoviště 
a pískoviště platí přísný zákaz vstupu 
se psy.

  Držitel psa s trvalým pobytem ve Šla-
panicích je povinen zajistit, aby pes 

pohybující se na veřejném prostranství 
byl opatřen evidenční známkou.

Plochy určené k volnému pobíhání psů 
jsou označeny tabulkou „Volný pohyb psů 
povolen“. I na nich ale pes musí být pod 
neustálým dohledem doprovodu. 

Dále v našem městě také platí vyhláška 
o regulaci hluku, která stanovuje:

  O nedělích, státních svátcích a státem 
uznaných ostatních svátcích je každý 
na území města povinen zdržet se pou-
žívání strojů, přístrojů a zařízení způ-
sobujících hluk (například cirkulárek, 

motorových pil a kos, křovinořezů, 
drtiček větví, motorových sekaček 
na trávu, bouracích kladiv, vrtaček 
a podobně) v době od 6.00 do 14.00 
hodin. Výjimkou je odstraňování kala-
mitních stavů. 

Za porušení obecně závazných vyhlášek 
může být na místě udělena pokuta až do 
výše 10 000 korun, v případě správního 
řízení pak až do výše 100 000 korun. Kont-
rolu dodržování vyhlášek provádí Městská 
policie Šlapanice a Policie České republiky.

 Autor: Jakub Mikšovský

Oblíbené dotační programy na úsporná 
řešení se netýkají jen kotlů a tepelných 
čerpadel. Příspěvky od státu je možné čer-
pat i v oblasti dešťové vody. Ten s názvem 
Modrá úsporám umožní ušetřit až 50 % 
nákladů na řešení využití dešťové vody ve 
vaší domácnosti. 

Žádat o dotaci lze v následujících přípa-
dech: 

  Zachytávání dešťové vody pro spla-
chování v domácnosti – máte mož-

nost čerpat až 30 tisíc korun a dalších 
3 500 korun za každý metr krychlový 
záchytné nádrže.

  Zachytávání dešťové vody pro zalévání 
zahrady a využívání vody jako užitkové 
– máte nárok až na 45 tisíc korun a dal-
ších 3 500 korun za každý metr krych-
lový nádrže, případně máte nárok až 
na 60 tisíc korun, když na ten samý 
systém napojíte i přečištěnou odpadní 
vodu z domácnosti. 

  Zachytávání dešťové vody pro zalévání 
zahrady – hlavně v suchých oblastech- 
máte nárok až na 20 tisíc korun a dal-
ších 3 500 korun za každý metr krych-
lový záchytné nádrže na vodu. 

Více podrobností je k nalezení na webo-
vých stránkách programu https://www.
dotacedestovka.cz/.

Převzato z Informační zpravodaj č.6 – 
Dobrovolného svazku obcí Šlapanicko

 Autor: Jakub Mikšovský

POZOR NA VOLNĚ POBÍHAJÍCÍ PSY A RUŠENÍ KLIDU 
O NEDĚLÍCH A SVÁTCÍCH

DOTACE NA VYUŽITÍ DEŠŤOVÉ VODY UŠETŘÍ 
AŽ 50 PROCENT NÁKLADŮ 
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INFORMACE Z RADY MĚSTA

Uvádíme nejdůležitější informace ze 
7. - 11. schůze Rady města Šlapanice.

Na 7. schůzi dne 31. 12. 2018 rada 
města schválila:

  Zadávací dokumentaci pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na služby 
na akci „odstranění staré ekologické 
zátěže v bývalém areálu ICEC – Šla-
panice – Manažerské řízení“.

  výši fi nančního příspěvku pro rok 
2019 na zajištění nadstandardu 
dopravní obslužnosti v rámci IDS 
JMK ve výši 900 720 korun.

Na 8. schůzi dne 9. 1. 2019 rada města 
schválila:

  Smlouvu o dílo s Ing. Karlem Bar-
tuškem – „Odstranění stavby altánu 
v parku Riegrova“.

  Nájemní smlouvu na pronájem kluzi-
ště se společností GLIZE CZ, s. r. o., 
Brno.

  Zadávací dokumentaci na veřejnou 
zakázku malého rozsahu na akci 
„Odstranění staré ekologické zátěže 
v bývalém areálu ICEC Šlapanice – 
koordinátor BOZP“.

  Smlouvu o dílo s dodavatelem akce 
„Odstranění staré ekologické zátěže 
v bývalém areálu ICEC Šlapanice“ se 
společností Dekonta, a.s.Dřetovice.

  Zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na veřejnou zakázku malého 
rozsahu na zpracování zadávací 
dokumentace včetně smluv a admi-
nistrace veřejné zakázky „Admini-
strátor veřejné zakázky Rozšíření 
kapacity ZŠ Šlapanice – novostavba 
pavilonu F a G“.

vzala na vědomí:
  přijetí dotace z Integrovaného regio-

nálního operačního systému na pro-
jekt „Modernizace odborných učeben 
ZŠ Šlapanice“

doporučila:
  zastupitelstvu schválit žádost na 

převod pozemku z majetku České 
republiky – Státního pozemkového 
úřadu do vlastnictví města. Jedná se 
o zahradu a přístupovou cestu k byto-
vým domům v Lidické ulici.

Na 9. schůzi dne 23. 1. 2019 rada města 
schválila:

  odvolání příkazu na zajištění admi-
nistrativních služeb při organizování 
výběrového řízení v rámci projektu 
s názvem „Strategické dokumenty 
pro město Šlapanice“ a Příkazní 
smlouvy se společností Via Consult, 
a. s., Třinec.

  Nájemní smlouvu s MUDr. Janou 
Paděrovou na pronájem nebytových 
prostor ve zdravotním středisku pro 
účely provozování ambulance aler-
gologie a praktického lékaře pro děti 
a dorost.

  Smlouvu o dílo s dodavatelem akce 
„Odstranění staré ekologické zátěže 
v bývalém areálu ICEC Šlapanice – 
manažerské řízení“ se společností 
AQD-envitest, s. r. o., Ostrava.

souhlasila:
  s předloženým stavebním záměrem 

– novostavba bytového domu v ulici 
Čechova 305/1 (bývalá restaurace 
Žuráň)

Na 10. schůzi dne 29. 1. 2019 rada 
města schválila:

  Příkazní smlouvu na veřejnou zakázku 
„Administrace výběrového řízení 
stavby pavilonu F a G“ mezi městem 
Šlapanice a společností DEA Energe-
tická agentura, s. r. o., Modřice.

  Příkazní smlouvu na administraci 
zadávacího řízení „Strategické doku-
menty pro město Šlapanice – nové 
vyhlášení“ s fi rmou Via Consult, a. s., 
Třinec.

  Dohodu o podmínkách provozu spo-
lečného užívání a údržbě přístupové 
komunikace mezi městem Šlapanice 
a Gymnáziem a Základní uměleckou 
školou Šlapanice.

  Zadávací dokumentaci pro veřejnou 
zakázku malého rozsahu na služby na 
akci „Parkovací stání Husova a Hybe-
šova ve Šlapanicích včetně opravy 
kanalizace ulice Hybešova“.

  Darovací smlouvu na dar ve výši 
20 000 korun mezi městem Šlapanice 
jako dárcem a Tělocvičnou jednotou 
Sokol Šlapanice jako obdarovaným. 
Cílem je podpora dobrovolné nezis-
kové organizace.

Na 11. schůzi dne 6. 2. 2019 rada města 
schválila:

  Smlouvu o převodu místní komuni-
kace se společností CEDR, s. r. o., 
Brno. Jedná se o chodník ulice Dlouhá 
– východní část související s výstav-
bou lokality pro bydlení v RD, ulice 
Dlouhá II. etapa.

  Zadávací dokumentaci pro výběrové 
řízení na zakázku malého rozsahu na 
zpracování projektové dokumentace 
investiční akce „Projekční služby – 
rekonstrukce opěrných zídek v ulici 
Komenského“.

  Darovací smlouvu o poskytnutí 
fi nančního daru mezi městem Šlapa-
nice jako obdarovaným a společností 
VAREAL, s. r. o., Šlapanice. Dar 
ve výši 250 000 korun je poskytnut 
v rámci akce „Rekonstrukce resp. 
stavební úpravy ulice Zemědělská ve 
Šlapanicích“.

  Darovací smlouvu na dar ve výši 
20 000 korun mezi městem Šlapanice 
jako dárcem a Hospicem sv. Alžběty 
Brno.

  Podání připomínek města Šlapanice 
k návrhu Zprávy o uplatňování Zásad 
územního rozvoje JMK v období 
10/2016-12/2018. Připomínky se 
týkají:

 – Napojení Šlapanic na D1
 – Prověření a především prodlou-

žení trasy obchvatu Slatiny podél 
D1

 – Prověření trasy západního 
obchvatu Šlapanic

 – Vypuštění Jihovýchodní tangenty 

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností

Pozn.: Podrobnější informace najdete na 
webových stránkách města a v sekci Samo-
správa města (Podklady a zápisy, Zápisy 
z RM), nebo v písemné formě na sekretari-
átě starostky MěÚ Šlapanice, Masarykovo 
náměstí 100/7, 2. patro.
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3. veřejné zasedání Zastupitelstva 
města Šlapanice se konalo v zasedací 
místnosti Městského úřadu Šlapanice 
dne 20. 2. 2019.

Zastupitelstvo města schválilo:
 Majetkoprávní vypořádání pozemků 

pod účelovou komunikací Šlapanice-
-Ponětovice. Jednalo se o odkup částí 
pozemků městem od pěti majitelů 
v celkové výši 50 600 korun. Cena byla 
stanovena dohodou na 220 Kč/m2.

 Prodej části pozemků ve vlastnictví 
města Šlapanice společnosti E.ON 
distribuce, a. s., za celkovou částku 
2 250 korun. Na pozemcích bude 
vybudována distribuční kiosková tra-
fostanice.

 Žádost o úplatný převod pozemku 
o výměře 1 810 m2 v katastrálním 

území Šlapanice od Státního pozem-
kového úřadu do vlastnictví města. 
Jedná se o pozemek u bytových domů 
v Lidické ulici, dosud využívaný jako 
zahrada.

 Koupi dvou pozemku o rozloze 
1 006 m2 a 76 m2 od soukromé 
osoby do vlastnictví města za cenu 
703 300 korun stanovenou znaleckým 
posudkem. Pozemky budou sloužit 
k rozšíření sběrného dvora v Zeměděl-
ské ulici.

 Žádost o dotaci na „Rekonstrukce 
Jungmannova“ z Dotačního programu 
Podpora obcí – Podpora místních 
komunikací. Odhadované náklady 
12,5 milionu korun včetně DPH. 
V dotačním programu je možnost 
získání až 60 % uznatelných výdajů, 

maximálně však 5 milionů korun. 
Nejzazší termín ukončení realizace je 
31. 12. 2020.

 Rozpočet sociálního fondu na rok 2019 
s celkovou částkou disponibilních zdrojů 
1 897 142,91 koruny, předpokládanou 
výši čerpání fondu 1 588 500 korun 
a očekávaný zůstatek k 31. 12. 2019 ve 
výši 308 642,91 koruny. 

Autor: Josef Kopecký,
oddělení komunikace s veřejností KS

Pozn:
Videozáznam z  3. veřejného zasedání 

zastupitelstva města naleznete na: https://
www.youtube.com/infokanalslapanice 

Zápisy ze zasedání zastupitelstva jsou 
k dispozici na webových stránkách města 
nebo v listinné podobě na sekretariátu sta-
rostky.

AKTUALITY Z 2. VEŘEJNÉHO ZASEDÁNÍ
ZASTUPITELSTVA MĚSTA ŠLAPANICE

DĚKUJEME ORGANIZÁTORŮM MĚSTSKÉHO PLESU!

Velké poděkování na tomto místě patří 
všem, jež se podíleli na organizaci Měst-
ského plesu. Tedy především členům kul-

turní komise, kteří naplánovali program 
plesu a chystali sál. V neposlední řadě ale 
děkujeme i vám všem, kteří jste se plesu 

zúčastnili a doufáme, že jste zažili příjemný 
a zábavný večer.

Autor: Jakub Mikšovský

Městský ples na sokolovně ( 16.2.2019 )
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BONAGRO ROZŠÍŘILO VOZOVÝ PARK, NOVÝ
VŮZ OMEZÍ ZÁPACH PŘI HNOJENÍ

Společnost Bonagro rozšířila svůj vozový 
park o samochodný aplikátor tekutých stat-
kových hnojiv značky Holmer Terra Variant 
585. Nový vůz bude vybaven diskovým pod-
mítačem Amazone, takže hnojiva budou do 
půdy zapravována přímo s aplikací.

Hlavními důvody, proč jsme tento stroj 
v mnohamilionové hodnotě pořizovali, je 
lepší hospodaření s živinami v hnojivech, 

jejich účinnější využití a zároveň také sní-
žení pachové zátěže v okolí aplikace. Právě 
proto, že hnojiva jsou do půdy zapravována 
okamžitě, se omezí zápach na nejnižší mož-
nou úroveň a nebude obtěžovat okolí.

Na nový stroj pak navazuje i inovovaná 
přívozní linka s lepším a rychlejším pře-
čerpáváním hnojiva, od které si slibujeme 
podobné benefi ty.

Nejnovější přírůstek v našem vozovém 
parku bude zblízka k vidění, kromě práce 
na okolních polích, také na dni otevřených 
dveří. Ten se pravděpodobně uskuteční ve 
dnech 14. a 15. 6. a všichni spoluobčané na 
něj budou srdečně zváni.

Autor: Roman Zvěřina, 
předseda představenstva
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NECHEJTE SE INFORMOVAT SMSKOU NEBO E-MAILEM 
CHCETE VĚDĚT, CO SE DĚJE VE MĚSTĚ?

MOBILNÍ ROZHLAS
Již dva roky město využívá Mobilní 

rozhlas. Pokud jste o něm zatím nesly-
šeli, jedná se o moderní službu, díky které 
můžete být informováni o mimořádných 
situacích ve městě, ale i dalších aktualitách. 
Po registraci budete dostávat informace 
pohodlně do vašeho telefonu a e-mailu. 

Služba je pro 
občany zcela 
zdarma, náklady 
na ni hradí město.

Výhodou Mobil-
ního rozhlasu je, že 
všechny zprávy lze 
lokalizovat a posí-
lat jen občanům 
v určité lokalitě či 
ulici. Ke stažení je 
i mobilní aplikace 
pro Android nebo 
iOS.

Které komunikační kanály využíváme 
a k jakým zprávám?
SMS zpráva:
 mimořádné události – havárie vodo-

vodu, náledí, velmi silný vítr a podobně
 blížící se termín uzavírky silnice ve 

městě
 bloková čištění
 termíny svozů odpadu při změnách
 jiné důležité krátké informace 

SMS má omezený počet znaků. Některé 
zprávy mohou být obsáhlejší, a proto 
nejsou rozeslány formou SMS, nebo je 

zpráva výrazně zkrácena a je tak nutné 
dohledat podrobnosti ještě v jiných měst-
ských médiích, například na webových 
stránkách města. 

E-mailová zpráva:
 informace z městského úřadu: 

– výběrová řízení
– změny provozní doby
– změny v souvislosti s legislativou 

(například povinné čipování psů)
– a další

 aktuality: 
– podrobnější informace o rekon-

strukcích, uzavírkách, blokových 

čištění, změnách ve svozu odpadů 
a podobně

– informace o volbách včetně voleb-
ních místností

– výluky a změny jízdních řádů
– změny ordinačních dob lékařů
– a další

 pozvánky na kulturní a sportovní akce
 jiné důležité zprávy

E-mailové zprávy jsou rozesílány zpravidla 
1x týdně ve čtvrtek formou přehledu důleži-
tých aktualit a informací za uplynulý týden. 

Dále je možné také dostávat krátké 
zprávy do aplikace nebo výjimečně hla-

p

HLEDÁ SE VÁNOČNÍ STROM
Vážení občané, pokud máte k dispozici 

vzrostlý jehličnan – solitér, který by mohl 
městu posloužit jako vánoční strom, a uva-
žujete o jeho skácení, kontaktujte prosím 
pana Luďka Migdaua na telefonním čísle 
702 092 645 nebo e-mailu migdau@slapa-
nice.cz.

Strom by měl být na přístupném 
místě a pěkně rostlý s maximální výškou 
15 metrů. Pokud bude strom vyhovovat, 
domluvíme datum kácení, které prove-
deme na vlastní náklady. Po skončení 
vánočních svátků nabízíme možnost 
ponechání dřeva dárci.

Autor: Jakub Mikšovský

Na které dny je naplánováno blokové čistění, která ulice bude uzavřena kvůli rekonstrukci a jak se mění termíny svozu 
odpadů? Odpovědi na tyto a mnohé další otázky nemusejí obyvatelé Šlapanic hledat jen na webových stránkách města a ve 
zpravodaji, ale mohou je pravidelně dostávat i na své mobilní telefony a do e-mailových schránek. Pojďme se společně podívat, 
co všechno šlapanickým nabízí služba Mobilní rozhlas a jak funguje rozesílka z městského webu . 
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sové zprávy. Rozesílka informací o přeru-
šení dodávek energií je závislá na čase, kdy 
zprávu obdržíme od správců sítí. Obdobně 
je tomu tak i u dalších typů zpráv, které 
získáváme z jiných zdrojů. Archiv všech 
zpráv pak naleznete na webu http://slapa-
nice.mobilnirozhlas.cz/archiv. 
Jak se registrovat?

Registrovat se můžete přes registrační 
formulář na adrese http://slapanice.
mobilnirozhlas.cz nebo pomocí registrač-
ního letáku, který je k dispozici na poda-
telně městského úřadu a také ke stažení 
na městském webu www.slapanice.cz/
mobilni-rozhlas. Pokud využijete papíro-
vou formu, předejte vyplněný a podepsaný 
leták na podatelně úřadu ve Šlapanicích. 

Doporučujeme uvést při registraci 
kromě telefonního čísla také e-mailovou 
adresu a vaše bydliště. K rozesílce jsou 
využívány různé komunikační kanály a jen 
tak zajistíte, že se dozvíte vždy o všech 
podstatných informacích. 
Zmapujto

Pokud vlastníte chytrý telefon, můžete 
městu prostřednictvím aplikace Zma-
pujto, jež je součástí Mobilního rozhlasu, 
dávat i podněty k řešení. Může jít napří-
klad o rozbité hřiště, poškozený chodník, 
různé další závady, nepořádek či černou 
skládku, ale také, návrhy na zlepšení nebo 
ztráty a nálezy. V neposlední řadě můžete 
město v aplikaci i pochválit. Jde to ale i bez 
mobilu, nové hlášení můžete zadat pomocí 
interaktivního formuláře na webu apli-
kace http://www.zmapujto.cz/.

MĚSTSKÝ WEB
Pravděpodobně největším zdrojem 

informací pro občany Šlapanice je měst-

ský web www.slapanice.cz. 
V srpnu loňského roku byly 
spuštěny nové webové stránky, 
které mají moderní vzhled, 
responzivní design pro mobilní 
telefony a tablety a obsahují 
řadu užitečných informací. 

Podobně jako Mobilní roz-
hlas, i městský web umožňuje 
elektronický odběr aktualit, 
akcí a zpráv formou e-mailu. 
Jak se registrovat?

K odběru se můžete přihlá-
sit prostřednictvím formuláře, 
který je umístěný v patičce 
webu a najdete jej tedy na jaké-
koliv stránce webu dole v tmavě 
šedém poli. 
Kdy probíhá rozesílka a co 
obsahuje?

Po vyplnění přihlášky 
k odběru bude chodit na zadaný 
e-mail přehled všech aktualit 
a zpráv, které byly na portálu 
města zveřejněny v uplynulých 
24 hodinách. Zpravidla v pon-
dělí můžete také čekat přehled 
akcí na nadcházející jeden až 
dva týdny. Rozesílá se vždy 
automaticky od 17.00 hodin. 
Je ale možné, že vám přijde 
e-mail i mimo uvedenou dobu, 
a to v případě velmi důležitých 
urgentních aktualit, jako jsou 
havárie či jiné krizové události. 

Pokud budete mít nějaké 
dotazy nebo podněty k těmto 
službám, můžete nás kontak-
tovat na e-mailu info@slapanice.cz nebo 
telefonním čísle 533 304 366. Autor: Ivana Hrušková

ZVEME NA SRPNOVÉ SETKÁNÍ ŠLAPANICKÝCH JUBILANTŮ
Stejně jako každý rok se 

bude i letos v sobotu 
17. 8. 2019 konat 

v rámci Šlapanic-
kých slavností 
tradiční setkání 
jubilantů se 

zástupci města. 

To se uskuteční v  zasedací místnosti 
městského úřadu – osmdesátníci a deva-
desátníci ve 13.30 hodin, sedmdesátníci 
v 15.00 hodin, šedesátníci v 16.00 hodin 
a padesátníci v 17.00 hodin. 

Srdečně jsou zváni všichni občané, kteří 
se narodili ve Šlapanicích, chodili zde do 
školy, nebo zde už žijí mnoho let. Jubilan-

tům nebudou rozesílány osobní pozvánky. 
Vzhledem k tomu, že město nemůže 
k tomuto účelu zpracovávat osobní data 
lidí, kteří nebydlí ve Šlapanicích, pro-
síme jubilanty či jejich zástupce o předání 
našeho pozvání bývalým spolužákům, 
kteří bydlí mimo Šlapanice.

Autor: redakce ŠZ

Stejně jaa
bude
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ČISTÉ ŠLAPANICE
OSLAVÍ DESÁTÉ NAROZENINY 

Občanské sdružení Čisté Šlapanice 
oslaví letos 20. 4. kulaté desetileté 
výročí svého založení. Hlavním důvo-
dem pro vznik sdružení bylo zjištění, že 
naše město řídí lidé, kterým nezáleží na 
budoucnosti Šlapanic a jejich občanů, 
ale výhradně na vlastních zájmech 
a fi nancích. Začínali jsme proto jako 
občanské sdružení, které se snažilo ve 
správních řízeních zastupovat právě 
zájmy občanů, a to především v otáz-
kách obří průmyslové zóny v těsné blíz-
kosti města. 

Jako členové sdružení jsme si prošli 
mnohým. Setkali jsme se se zatajováním 
informací a smluv města, prosazová-
ním zájmů investora průmyslové zóny 
a jednotlivců na úkor veřejných zájmů, 
cenzurou ve Šlapanickém zpravodaji 
a mnoha dalšími neakceptovatelnými 
a nedemokratickým postupy tehdejšího 
vedení obce. Chtěli jsme zásadní změny, 
a proto jsme nakonec také kandidovali do 
městského zastupitelstva.

V roli opozičních zastupitelů v letech 
2010 až 2014 jsme zažili krušné období. 
Za celé 4 roky nepřijalo tehdejší zastu-
pitelstvo ani jediný náš podaný návrh. 
Nevzdali jsme se a zastupovali jsme tedy 
občany jinou formou. Organizovali jsme 
podání připomínek k průmyslové zóně 
i k Zásadám územního rozvoje JMK, 

pořádali jsme informační besedy, zavedli 
jsme na našem webu vysílání zrušených 
záznamů zastupitelstva a zveřejňovali 
podklady zasedání i pro občany. A spo-
lečně s občany jsme za tu dobu vysadili 

více než 1 000 stromů v alejích v ulicích 
Brněnská, Ponětovická, Pod Žurání, 
Bedřichovická i Kobylnická. O všechny 
spolu s občany také celou dobou pečujeme 
a máme radost, že se jim daří.

V dalších komunálních volbách v roce 
2014 jsme vyhráli se ziskem 8 zastupi-
telských mandátů (31,93 % hlasů). Díky 
tomu jsme dokázali sestavit koalici s dal-
šími nezávislými uskupeními, která mohla 

převzít vedení města. 
Podpora a důvěra 
občanů, že pracujeme 
tak, jak jsme slíbili, pro 
nás v loňských pod-
zimních komunálních 
volbách znamenala zisk 
43,26 % hlasů a také 
nadpoloviční většinu 
v zastupitelstvu. Náš cíl 
na radnici je od vzniku 
sdružení stále stejný. 
Chceme Šlapanice, 
které se budou rozvíjet 
bez závislosti na prů-
myslové zóně a budou 

klidným a příjemným domovem pro své 
obyvatele. 

Mnohé z toho, co nás trápilo – netrans-
parentní a v mnoha případech až hazardní 
vedení města bez jasné vize vytvářené 

a sdílené s občany – se za poslední roky 
již podařilo změnit. Cenzura v městských 
médiích je minulostí, při řízení města 
postupujeme transparentně a snažíme se 
občany stále zapojovat do rozhodování 
o našem městě. Věříme, že jsme za tu dobu 
prokázali, že Šlapanice a Bedřichovice jsou 
stabilní obec, která má svým občanům co 
nabídnout. Mnohé výzvy však ještě stojí 
před námi. Z nich ta největší zní: Doká-
žeme se postarat o naše město a pro-
středí tak, abychom je předali v pořádku 
našim dětem – budoucím generacím?

Za náš největší úspěch však považu-
jeme to, že se nám podařilo vás – naše 
spoluobčany – přesvědčit o tom, že má 
smysl snažit se o změnu, že je potřeba 
se nevzdávat a bojovat za opravdu důle-
žité věci, kterými jsou dobré životní pro-
středí naše děti a poctivá správa města. 
Děkujeme za vaši podporu a důvěru, bez 
které bychom zdaleka nemohli dosáh-
nout všeho, co se již podařilo.

A zveme vás na společnou malou 
oslavu 10. narozenin našeho sdružení, 
kterou pořádáme 12. 4. v restauraci 
Chaloupka, Brněnská 1724 od 18 hodin. 
Rádi vás uvidíme a určitě vyslechneme 
i vaše názory na naši další činnost.

Autor: Michaela Trněná, 
za Čisté Šlapanice
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A CO DOPRAVA, MILÁ KOALICE? 
V minulém čísle Šlapanického zpravo-

daje (1/2019, str. 6) zveřejnila koalice své 
programové priority. Zklamala nás oblast 
dopravy, o to hůř, že staronová koalice 
začíná druhé volební období, kde vedle 
„přípravy a realizace koncepce parkování 
ve městě“, což je jistě v pořádku, zcela chybí 
příprava a realizace koncepce dopravy jako 
takové. Kudy a jak budeme po Šlapanicích 
jezdit, zda musí i tranzitní doprava projet 
centrem města, nebo zda bude obchvat, jak 
bude dopravně obsloužena nová železniční 
stanice a další. Podpora obchvatu Slatiny, 
cyklostezka do Brna nebo rekonstrukce 
jedné z ulic ročně vypadá na první pohled 
fajn, ale při vší úctě, dopravu ve městě 
nevyřeší.

Programové priority rady města na roky 
2018 až 2022 si všímají více oblastí, doprava 
a parkování jsou ale v dnešní době jedním 
z hlavních témat. Je pěkné rekonstruovat 
chodníky, po nových se jistě chodí lépe a všem 
je přejeme, ale často je výhodnější a hospo-
dárnější opravit či rekonstruovat celý profi l 
ulice: jak chodníky, tak i komunikaci včetně 
parkování a zeleně, protože se omezený pro-
stor může šířkově vhodně upravit, aby se do 
něj všechny požadované funkce vešly. A to je 
o nové kvalitě veřejného prostoru.

Další otázkou je, odkud začít. Zda upřed-
nostnit místní propojovací nebo slepé ulice, 
kam zajíždějí pouze místní, nebo zda řešit 
skutečně stěžejní ulice města, jako ulici 
Čechovu a Jiříkovskou, které tvořily a budou 
tvořit základní páteř dopravního systému 
města, dále ulice Brněnskou a Ponětovskou, 
ve kterých v minulosti už částečné rekon-
strukce proběhly, nebo ulice Nádražní, Rie-
grovu a Hlavní v Bedřichovicích. Všemi pro-
cházejí krajské komunikace. A co „hlavní“ 
místní komunikace, jako jsou Sušilova, Těs-
nohlídkova, Dlouhá, Švehlova, Husova, Jirás-
kova, Hřbitovní a Palackého? Mnohé z těchto 
ulic byly již dříve opraveny, jak komunikace, 
tak i chodníky, u některých se na opravy stále 
čeká. Prakticky poslední skutečně „velká 
rekonstrukce“ proběhla v letech 2006 až 
2009, po výstavbě splaškové kanalizace, kdy 
byly opraveny silnice a částečně chodníky 
v 21 ulicích města včetně Bedřichovic.

Dopravní systém Šlapanic není jen o pod-
poře obchvatu Slatiny, ale i o obchvatu Šla-
panic. Kudy ho vést a zda s ním nespojit 
i obsluhu nové železniční zastávky při zacho-
vání stávajícího nádraží. Dopravní systém je 
také o veřejné dopravě, tedy zda se trolejbusy 
a autobusy nemají potkat na jednom místě, 
a také, zda neupravit některé závadové nebo 

dnes již nevyhovující křižovatky ve Šlapani-
cích i Bedřichovicích. 

Paní starostka na posledním zastupitel-
stvu města zmínila, že tranzitní doprava je, 
podle nějakého průzkumu, minimální. No, 
jak kdy. Když se opravoval u Velatic dálniční 
most o rok déle, než bylo zamýšleno, jezdil 
přes Šlapanice celý kraj od Prace až po Rou-
sínov a Slavkov. A jak bude situace vypadat, 
když se město Brno rozhodne rekonstruovat 
silnici v Dvorskách nebo v Tuřanech a správa 
a údržba silnice průtah Telnicí? To zase přes 
nás bude jezdit kraj od Kobylnic, přes Telnici, 
Moutnice až po Těšany. Nehledě na to, že oč 
se minulé čtyři roky Šlapanice nechtěly roz-
víjet nikam, o to více se rozvíjely okolní obce 
a jejich provoz je mnohem silnější než dříve.

Nejen toto nám v radničních programo-
vých prioritách velmi chybí, považujeme to 
za chybu a zklamání jednak proto, že doprava 
je fenomén dneška, a také proto, že současná 
staronová koalice vládne už pátým rokem 
a i v dopravě je čas se zabývat krom jednodu-
chých témat i tématy vážnými. Je třeba navrh-
nout koncepci dopravy nebo se inspirovat 
tím, co měla před pěti lety připraveno KDU-
-ČSL a „její“ minulá koalice.

MO KDU-ČSL

KOMUNÁLNÍ POLITIKA
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POMÁHÁ NASYTIT I VZDĚLÁVAT DĚTI V NEJCHUDŠÍCH 
ZEMÍCH – TO JE MARY’S MEALS ČESKÁ REPUBLIKA

Pomoci nasytit, ale i vzdělávat děti v těch 
nejchudších regionech planety. Tak by se 
dalo ve stručnosti shrnout poslání chari-
tativní organizace Mary’s Meals. S mod-
rým plakátem organizace se dnes mohou 
setkat i lidé ve Šlapanicích. Ne všichni, ale 
musí na první pohled poznat, o co se jedná. 
Pojďme si tedy proto v krátkosti shrnout 
její historii i současné aktivity. 

Mary ś Meals je charitativní organizace, 
kterou v roce 2002 založil Magnus Mac-
Farlane-Barrow, mladý muž ze Skotska. 
V Malawi v jihovýchodní Africe při jedné 
příležitosti potkal chudého chlapce, kte-
rému právě umírala matka. Když se ho 

zeptal, jak by se mu dalo pomoci, co by 
chtěl, chlapec odpověděl jednoduše: „Chtěl 
bych mít co jíst, a taky bych jednou rád cho-
dil do školy.“

Tato slova se stala základním pilířem 
Mary’s Meals. Od samého počátku je proto 
hlavní fi lozofi í organizace zařídit, aby se 
dětem ve školách dostalo jak jídla, tak spo-
lečně s ním i vzdělání. Mary ś Meals přitom 
přišla s jednoduchým a zároveň geniálním 
způsobem, jak pomoci nejen před součas-
nou smrtící bídou, ale především vytvářet 
i budoucnost.

Pouhých 100 Kč zaplatí oběd pro 50 dětí 
a umožní jim tím strávit den ve škole. A to 

především díky dobro-
volníkům jak na straně 
dárcovských zemí, tak 
i na straně těch obdaro-
vaných, kteří školní jídlo 
připravují sami a z míst-
ních surovin.

Díky tomu dnes Mary’s Meals sytí více 
než 1 361 000 dětí ve školách v 17 nejchud-
ších zemích světa.

V České republice vznikla ofi ciální 
pobočka Mary’s Meals v březnu 2018.
Více informací na https://marysmeals.cz/

Za správní radu spolku Mary ś Meals ČR
Martina Petříková

ODS
Už jsme skoro věřili, že poslední kapi-

tola příběhu sběru šlapanických odpadů 
již byla dopsána. Bohužel, vedení města 
se rozhodlo znovu demonstrovat (po 
kolikáté už?) svou neschopnost zorgani-
zovat svoz odpadu. 

Někteří obyvatelé Šlapanic dostali do 
dopisní schránky papír podepsaný zaměst-
nancem úřadu, ve kterém oznamuje 
občanům, že svozová fi rma vyveze pouze 
ty popelnice, které budou „…ve svozový 
den vyneseny ven z přístřešků. Popelnice, 
které zůstanou uvnitř přístřešku, nebu-
dou vyvezeny. Apelujeme …, aby odváženy 
byly plné popelnice, nikoliv prázdné nebo 
poloprázdné.“ Toto rozhodnutí vedení 
města bylo také zveřejněno na webu města.

Pokud tedy někteří obyvatelé Šlapanic mají 
zbudované přístřešky, aby popelnice nehyz-
dily chodníky a jiná veřejná prostranství, tak 
budou po zásluze vedením města potrestáni. 
Nevadí, že pokud současná svozová fi rma 
popelnice nevyveze, zůstanou popelnice na 
chodníku nebo vozovce dalších několik dní. 
Nevadí, že přístřešky jsou zvenku přístupné. 
Nevadí, že předchozí svozová fi rma popel-
nice vytáhla z přístřešků, vysypala je a vrátila 
zpět. Nová svozová fi rma zřejmě tuto činnost 

provádět nehodlá a tak starostka Trněná 
raději pověří úředníka, aby tuto nepříjemnou 
věc sdělil občanům.

Do svozové fi rmy KTS EKOLOGIE s.r.o. 
město Šlapanice vložilo v srpnu 2018 vklad 
50 000 korun. To městu umožnilo získat 
místo v dozorčí radě této fi rmy a obsadit ho 
místostarostou Mgr. Michalem Klaškou. 
Také to vedení města umožnilo vyhnout se 
výběrovému řízení na veřejnou zakázku na 
svoz odpadu. 

Ve smlouvě o sběru, přepravě a odstra-
ňování odpadu ve městě Šlapanice ze dne 
7. 8. 2018 uzavřené mezi Městem Šlapa-
nice jako objednatelem a KTS EKOLOGIE 
s.r.o. jako zhotovitelem se kromě jiného píše 
(čl. 5.2.1.), že Objednatel, tj. Město Šlapanice, 
se zavazuje „Zajistit volný přístup k nádo-
bám v souladu se svozovým kalendářem.“ 
Ve smlouvě není zakotvena žádná povin-
nost města, a už vůbec ne občanů, „vynášet 
popelnice ve svozový den z přístřešků“, jinak 
budou potrestáni nevyvezením odpadu. 
Pomíjíme různé verze svozových kalendářů, 
které vedení města vydávalo, aby je vzápětí 
opravovalo, stahovalo a vydávalo nové.

Proč tedy starostka Michaela Trněná 
zvolená za Čisté Šlapanice požaduje po 

zaměstnancích úřadu, aby šikanovali 
občany požadavky na umístění popelnic 
z přístřešků na chodníky a vozovky a udě-
lali tak město čistší? Proč starostka nebo 
místostarosta nekomunikují a nezdů-
vodňují tyto požadavky přímo občanům 
a schovávají se za úředníka? Proč vůbec 
takové šikanózní požadavky ze strany 
vedení města vznikají, když svozová fi rma 
nic takového ve smlouvě nepožaduje?

Občan, který popelnici nevystrčí, je 
potrestán nevyvezením odpadu. Jak je 
potrestáno vedení města, když popel-
nice náležitě umístěné do veřejného pro-
storu vyvezeny nejsou? Chodník je přece 
veřejné prostranství, na které se vztahuje 
vyhláška. Nepřijde v dalším kole výzva 
k zaplacení záboru veřejného prostran-
ství? Kdo posoudí, která poloha popelnice 
je správná, aby byla vyvezena a občan 
nebyl potrestán nevyvezením?

Když vidíme, jak profesionálně vedení 
města opakovaně řeší svoz odpadu, tak si 
můžeme představit, jak titíž lidé rozhodují 
a organizují komplexnější akce, například 
odtěžování ekologické zátěže v areálu na 
Cukrovaru v Lidické ulici.

Autor: MS ODS Šlapanice

ŠKOLSTVÍ
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NAŠI ŽÁCI BODOVALI V KRAJSKÉM KOLE 
PĚVECKÉ SOUTĚŽE KARLOVARSKÝ 
SKŘIVÁNEK 2019

I v Mateřské škole Ponětovice jsme 
toho v posledních měsících měli na pro-
gramu spoustu. Začátkem roku jsme se 
již tradičně vypravili do místní kapličky 
převlečení za Tři krále a prohlédli jsme 
si krásný betlém a barevná okna, která 
jsme si potom i namalovali. Vedle klasic-
kých zimních témat jsme se ale věnovali 
i našemu tělu a péči o zdraví.

Děti se tak například seznamovaly se 
vším, co je potřebné pro pevné zdraví, 
a tak jsme hodně cvičili a do našich akti-
vit zařazovali co nejvíce pohybu. Toho se 

dětem snažíme dopřát dostatek, protože 
mají často problémy s hrubou motorikou, 
jsou neobratné a jejich pohyby nekoordi-
nované. Dbáme i na správné držení těla 
při chůzi, sezení a cvičíme zdravotní cviky. 
Běháme, skáčeme, překonáváme různé 
překážky, jak ve školce, tak v přírodě.

Děti se také učí, jak je správná a zdravá 
strava důležitá pro jejich zdraví. Rozlišují 
a poznávají zdravé a nezdravé potraviny. 
Oblíbenými se staly svačinky, ke kterým 
paní kuchařka připraví dětem do misti-
ček různé druhy zeleniny – papriku, rajče, 
okurek, kukuřici, mrkev, hrášek a další 

– a děti si z ní vytváří vlastní obrázky na 
namazaný chléb. Díky těmto svačinkám 
se mnozí předškoláci naučili jíst aspoň 
nějakou zeleninu a pochutnat si na ní. 
Již několik let jsme zapojeni do projektu 
Zdraví dětem, v němž si děti hravou for-
mou upevní všechny své znalosti o těle 
a o zdraví.

Koncem února jsme v mateřské škole 
uspořádali karneval. Tancovalo se, sou-
těžilo, proběhla tombola a nechybělo ani 
malé občerstvení. Období masopustu jsme 
pak zakončili návštěvou muzea ve Šlapa-
nicích s programem o Masopustu, kde si 
děti prohloubily znalosti o tomto období 
a tradicích.

Brzy nás čeká příchod jara, na které se 
velmi těšíme. Všem čtenářům přejeme 
pěkné jarní dny a veselé Velikonoce.

Autor: MŠ Ponětovice

V úterý 19. února se na Základní škole 
Bednářova v Brně konalo krajské kolo 
pěvecké soutěže Karlovarský skřivánek. 
Do soutěže jsme vyslali hned několik 
zástupců šlapanické základní školy, 
kteří svými výkony zabodovali hned 
v několika kategoriích. 

Soutěže se zúčastnili celkem čtyři žáci 
naší školy. V kategorii žáků, kteří studují 
sólový zpěv nebo hlasovou výchovu na 
ZUŠ od 6 do 11 let, se soutěže zúčastnily 
Nela Jarolímová a Ella Lucáková. V kate-
gorii žáků, kteří nestudují sólový zpěv od 

12 do 15 let, školu reprezentovali Laura 
Ida Nikolov a Lukáš Kulendík. 

Naši žáci si v soutěži vedli opravdu 
skvěle. V první zmíněné kategorii se Ella 
Lucáková umístila na 3. místě. Ve druhé 
kategorii získali Laura Ida Nikolov
a Lukáš Kulendík 1. místo a postoupili do 
celostátního kola do Karlových Varů.

Všem výhercům gratulujeme a Lauře 
a Lukášovi držíme palce, aby se svými 
výkony uspěli i v Karlových Varech.

Autor: Jitka Landaufová

ŠKOLSTVÍ

PONĚTOVIČTÍ PŘEDŠKOLÁCI SE PŘEVLÉKLI ZA
TŘI KRÁLE A VĚNOVALI SE PÉČI I ZDRAVÍ

Karneval v MŠ Ponětovice

Děti si ve školce užívají zdravé svačinky 

Úspěšní zpěváci ze ZŠ Šlapanice 
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PALAČINKOVÝ ZÁVOD SI V SILNÉM VĚTRU
UŽILY I DĚTI Z NAŠÍ ZÁKLADNÍ ŠKOLY

Pancake race, neboli Palačinkový 
závod, je oblíbená akce, která se v ang-
lickém městě Olney koná od už od 
roku 1445 vždy v úterý před Popeleční 
středou. Tuto tradici z britských ost-
rovů jsme letos přiblížili i žákům naší 
základní školy. Na atletickém hřišti si ji 
totiž mohli vyzkoušet na vlastní kůži
Říká se, že v roce 1445 jedna hodně přepra-

covaná a unavená hospodyně uslyšela v pole-
dne kostelní zvon, který zval věřící do kostela 
na mši. Hospodyně zpanikařila a vyběhla 
na mši tak, jak byla. V zástěře a čepci, v ruce 
palačinkovou pánev a palačinku na ní. 

Šlapanická základní škola se tímto příbě-
hem a dlouholetou tradicí závodění inspiro-
vala, a uspořádala letos pro své žáky podob-
nou událost. V zástěře a s palačinkou na 
pánvi absolvovali závodníci vytyčenou trasu 
na atletickém hřišti, přičemž ještě při běhu 
museli palačinku nadhozením třikrát otočit 
ve vzduchu. 

Nutno podotknout, že se kromě náročné 
trasy museli účastníci vypořádat ještě 
i s nárazovým větrem, který dosahoval rych-
losti až 57 m/s. Nadhazované palačinky tak 
končily všude možně – nejčastěji na zemi, 

někdy ve křoví či dokonce na obličeji závod-
níků samotných –, jen na pánvích ne.

Obdiv patří i všem domácnostem, v nichž 
se v předvečer závodu palačinky smažily 
a trénovalo se v nich nadhazování. Snad 
jste si doma užili tolik legrace jako my při 

závodu samotném. Dětem pak děkujeme za 
statečnost, se kterou se za daných povětr-
nostních podmínek s nástrahami tratě 
vyrovnaly, a gratulujeme vítězům. A těšíme 
se na příští ročník! 

Autor: Marie Klašková

ŠKOLSTVÍ

KULTURA & SPORT

LIDOVÝ PLES SE OPĚT VYDAŘIL. VÝTĚŽEK ŠEL NA ORLOVNU
Tradiční Lidový ples, který se uskutečnil 

v pátek 1. 3. 2019 v prostorách našeho kul-
turního domu v Bedřichovicích, měl letos 
opět narváno. 

Hlavním tahákem byla z minulého roku 
velmi pozitivně hodnocená kapela Spaz-
ierGang a v neposlední řadě také tradiční 
vystoupení tanečních skupin Tančící ješ-
těrky a HoneyTeens. 

Veškerý výtěžek plesu jsme věnovali na 
rekonstrukci šlapanické Orlovny. Snad 
i díky příslibu, že příští jubilejní 30. ročník 
Lidového plesu se uskuteční právě v pro-
storách nově zrekonstruovaného sálu, se 
jednalo o krásný a nezapomenutelný záži-
tek a krásný večer.

Děkujeme, že jste přišli! 
Autor: Lucie Krčková

Děti si pochutnávají na palačinkách 

Lidový ples v KD Bedřichovice ( 1.3.2019 )
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KULTURA & SPORT

CO PŘINESL ROK 2018
V KYNOLOGICKÉM KLUBU ŠLAPANICE

Kynologický klub Šlapanice je veřejnosti 
znám hlavně z ukázek výcviku psů při pří-
ležitosti oslav Dne dětí nebo jiných akcí 
pro převážně dětské publikum. Hlavní 
náplní jeho činnosti však v loňském roce, 
stejně jako v letech minulých, bylo pořá-
dání pravidelných sobotních výcviků pro 
veřejnost. Kromě nich se v jeho režii usku-
tečnilo i několik dalších vydařených akcí 
a členové klubu v průběhu roku posbírali 
řadu prestižních ocenění v Česku i v zahra-
ničí.

Od dob začátků Kynologického klubu 
Šlapanice (KK) se mnohé změnilo. 
Výcviky už dnes nejsou určeny pouze drs-
ným mužům v maskáčích s pracovními 
psy, vhodné sportovní aktivitě se lze věno-
vat se psem v podstatě jakékoli rasy. Proto 
i při základním kurzu, který se soustředí 
především na zvládnutí základů posluš-
nosti, bylo možné v loňském roce v řadách 
čtyřnohých kurzistů spatřit pestrou smě-
sici psích ras všech velikostí a povah. 
Úspěšní absolventi základních kurzů 
i členové KK se pak mohli dále věnovat 
náročnějšímu sportovnímu výcviku a ově-
řit si schopnosti své i svých svěřenců při 
klubem pořádaných jarních a podzimních 
zkouškách z výkonu psů.

O tom, že čtyřnozí „sportovci“ i jejich 
páníčci schopnosti mají, svědčí fakt, že 
šlapanický KK patří k nejúspěšnějším 
klubům Moravskoslezského kynologic-

kého svazu. Psovodi z našeho 
klubu se pravidelně zúčastňují 
celorepublikových i mezinárod-
ních akcí a nechybí ani medai-
lová umístění. Za všechny je 
na místě zmínit alespoň tři nej-
úspěšnější, u nichž je loňský 
výčet medailových umístění 
z významných soutěží skutečně 
úctyhodný: 

  Hana Slowioczková a velký 
knírač Cord (důstojný 
nástupce téměř legendárního Car-
bona z let minulých) se v loňském roce 
mimo jiné stali vicemistry republiky ve 
výkonu kníračů a úspěšně se zúčastnili 
MS ISPU v italském Fiorentino Monte-
lupo.

  Lukáš Slowioczek s dalším kníračem 
Frenklinem obsadili na MS ISPU 
2. místo a neztratili se ani na MS všech 
plemen FCI v Lignano Sabbiadoro. 

  Z vrcholových úspěchů Hany Vyma-
zalové na poli obedience a záchranář-
ského výcviku uveďme vítězství na 
MČR všech plemen 2018 s chodským 
psem Cessy, 2. místo na mistrovství 
ČR belgických ovčáků i na MS FMBB 
ve Slovinsku se psem Niki a dále první 
dvě místa na Eurocup CACT ve vodní 
záchranné práci s Cessy i Niky.

Během loňského prvního dubnového 
víkendu se areál KK stal dějištěm už šest-

náctého ročníku tradičního dog-trekkin-
gového závodu Šlapanický vlk zařazeného 
do seriálu Mistrovství ČR v dog-trekkingu 
a dog-maratonu, tedy pochodu či běhu 
člověka se psem na dlouhé vzdálenosti. 
Minulý ročník Vlka byl organizačně velmi 
náročný nejen díky rekordní účasti přes 
300 závodníků z celé republiky i Slo-
venska, ale i kvůli rozmarům počasí na 
začátku jara, které v lesích na plánované 
trase napáchaly rozsáhlé škody.

První červnovou neděli pak KK ve spo-
lupráci se střediskem Skautů ABS a měs-
tem Šlapanice pořádal Dětský den pro děti 
nejen ze Šlapanic, ale i z širokého okolí. Již 
27. ročník akce s obvyklým programem 
(soutěže pro děti, ukázky hasičské a jiné 
techniky, kynologického výcviku, občer-
stvení, tombola a další) přilákal do „Hli-
níku“ přes 200 dětí s rodiči, z nichž někteří 

se jistě Dětského dne kdysi účastnili ještě 
v roli soutěžících. 

PŘIJĎTE SE PODÍVAT!
V areálu KK stejně jako loni i letos něko-

likrát týdně trénuje skupina věnující se 
agility. V této kynologické disciplíně pso-
vod se psem zdolává parkur složený ze sko-
kových a probíhacích překážek. V agility 
jde především o zábavu obou členů týmu 
– psovoda i jeho svěřence a veselé ukázky 
agility pro veřejnost patří k velmi oblíbe-
ným.

Na závěr přidávám pozvání na letošní, 
v pořadí již 17., dog-trekkingový závod 
Šlapanický vlk, který se bude konat 11. - 
14. dubna. Vedle hlavního závodu nabízí 
i kratší trasy pro všechny zájemce, kteří si 
chtějí vyzkoušet svoji kondici či jen strávit 
příjemný den v přírodě ať už se psem, nebo 
bez něj.

Autor: Alena Mikušková
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Každé místo na zemi je něčím výji-
mečné, říká cestovatelka a spisovatelka 
Miroslava Jetelinová

Šlapanice jsou rodištěm a domovem 
mnoha talentovaných lidí, kteří se prosa-
dili v řadě tvůrčích oborů. Do této vybrané 
skupiny se nedávno zařadila také Miroslava 
Jetelinová, která svůj život zasvětila velké 
vášni – cestování. O zážitky, jež celý život 
sbírala na cestách, se rozhodla s ostatními 
podělit v knize Zápisky z poutí. Čtenářům 
jejím prostřednictvím umožňuje nahléd-
nout na mnoho míst Středomoří, od Itálie 
přes antické Řecko až po Egypta či Izrael. 
Na to, co ji k cestování inspirovalo a jaká 
místa by k návštěvě všem doporučila, se 
podívejte v našem rozhovoru. 

Máte kromě cestování i jiné koníčky, kte-
rým se věnujete s podobnou intenzitou?
Zrovna tak, jak ráda cestuji, také ráda čtu. 
Říká se, že největším přítelem člověka je 
kniha, a bez knížek si vůbec život nedo-
vedu představit. Ze zkušenosti vím, že 
knihy mají velmi zvláštní kouzlo, předsta-
vují úžasný způsob, jak předat myšlenky 
a taktéž mají schopnost přenášet čtenáře 
do jiných světů. Když mám chvilku čas, 
chodím na delší procházky do přírody, 
ráda pracuji na zahrádce a samozřejmě se 
věnuji rodině a vnoučatům. 

Sama v předmluvě knihy říkáte, že jste 
cestovatelskou vášeň zdědila po svém 
pradědečkovi a posléze i po mamince. 
Podařilo se vám také někoho z rodiny 
či přátel podobně nadchnout pro cesto-
vání?
Ano, podařilo. Jednak jsem k cestování 
přitáhla celou rodinou, a také jsem během 
doby zlákala k cestám některé mé kama-
rádky, které by se bez mé pobídky do světa 
asi neodhodlaly. Když si o tom po letech 
příležitostně povídáme, dovídám se, jak 
jsou rády, že se ke mně připojily. Teď mají 
na co vzpomínat. Mám z toho radost. 

Při cestování každému vytane na mysli 
časová a fi nanční náročnost. Jak je pro 
vás koníček náročný v tomto ohledu? 
Musela jste se někdy něčeho vzdát, 

abyste poté mohla vyrazit na nějakou 
z cest?
Napřed k té první části otázky. V době, kdy 
jsem chodila do práce, jsem měla každý 
rok čtyři týdny dovolené a ty jsem si roz-
plánovala tak, abych mohla nejlépe od 
jara do podzimu alespoň dvakrát až třikrát 
někam vyjet, protože u mě je mezi dovo-
lenou a cestováním rovnítko. Nikdy jsem 
nebyla vázána k jednomu místu tak, jak to 
mají ti, co vlastní chatu. To potom nemají 
čas nikam jezdit a takových lidí je hodně. 
Moje rodina si chatu nikdy nepořídila, 
takže jsme mohli trávit dovolenou na ces-
tách. Po odchodu do důchodu už potom 
nebylo co řešit.
A teď ta druhá část otázky. Jsem docela 
skromný člověk. K životu jsem nikdy 
nepotřebovala drahé značkové věci. Nikdy 
bych si třeba nekoupila kabelku za něko-
lik tisíc. To bych za ty peníze raději jela na 
dovolenou. Také jsem necestovala až tak 
do velikých dálek nebo drahých destinací. 
Na cesty jsem se vydávala většinou jen po 
Evropě v dosahu Středozemního moře. 
Takže nemám pocit, že bych se musela 
někdy něčeho vzdát.

Které z míst na vás udělalo největší 
dojem? Čím to bylo?
Těch míst, co na mě udělala opravdu veliký 
dojem, byla celá řada. Náš nebeský archi-

ROZHOVOR S MIROSLAVOU JETELINOVOU
KAŽDÉ MÍSTO NA ZEMI JE VÝJIMEČNÉ

Máme radost, že se lidé o rekonstrukci 
Orlovny zajímají – ještě aby ne, když leží 
v srdci našeho města – na Masarykově 
náměstí, kam téměř každý občan musí 
chtě nechtě zavítat právě kolem rekon-
struované budovy. 

S radostí všem sdělujeme, že vše jde 
podle plánu. Stavební práce se na začátku 
lehce zdržely a to díky tomu, že únosnost 
základové půdy byla menší, než jsme 
předpokládali v projektu. Díky tomu se 
půda musela zpevnit štěrkovými polštáři 
a zesílením výztuže železobetonových 
základových pásů. Naštěstí se však nejed-
nalo o zásadní stavební změnu a poměrně 

snadno časový harmonogram opět dohá-
níme. 

A protože opakování je matka moud-
rosti, připomeňme si, co vše nás na nové 
Orlovně čeká. 

V suterénu nalezneme kromě podzem-
ního parkoviště také bowlingovou dráhu 
s barem. 

Na úrovni terénu, tedy v prvním nad-
zemním podlaží nás bude čekat zrekon-
struovaný sál, s přísálím a venkovní tera-
sou a v místě bývalé prodejny a šaten bude 
restaurace. 

V druhém nadzemním podlaží bude vel-
kokapacitní tělocvična se zázemím a také 

menší tělocvična plánovaná pro rodiny 
s malými dětmi. 

Všechny prostory bude spojovat bezba-
riérový výtah, který bude umístěn na kraji 
budovy. Nástupní stanici pak nalezneme 
v prostorách bývalé opravny obuvi. 

Celá rekonstrukce dojde do fi nále o vel-
kých prázdninách. Slavnostní otevírání 
nově zrekonstruované Orlovny jsme o pár 
dní posunuli, a to na poslední zářijový 
víkend tohoto roku. Budeme rádi, když si 
již nyní dáte toto datum do diáře :-)

Chtěli bychom vám všem ze srdce podě-
kovat za podporu při realizaci a v nepo-
slední řadě za vaše štědré dary, které jsme 

JAK POKRAČUJE REKONSTRUKCE ORLOVNY?
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tekt a stvořitel to na té zemi vymyslel tak 
šikovně, že, ať jedete kamkoliv, všude je 
pěkně. Jen si stačí vybrat, co má kdo rád 
– města, moře nebo hory a nakonec i ta 
poušť má své kouzlo.
Když bych opravdu měla některé místo 
pojmenovat, tak moje srdeční záležitost je 
Izrael, země jako celek. Asi žádná země na 
světě nemá tak dlouhé a pohnuté dějiny, 
nejen ty biblické, ale i ty novodobé. Tak 
zvláštní polohu, a tak výjimečná místa, 
která tam stojí za to navštívit. O Izraeli se 
říká, že ta maličká země je celý svět v jed-
nom celku. Myslím si, že to nepřeženu, 
když řeknu, že pobrala všechny krásy světa. 
Troufám si říct, že jsem měla možnost ji 
procestovat křížem krážem na několikrát 
a z těch 39 zemí, které jsem navštívila, je po 
všech stránkách zcela jedinečná.
Ještě bych mohla jmenovat jordánskou 
Petru, která byla 7. 7. 2007 zařazena mezi 
sedm novodobých divů světa. Z té jsem 
byla velice nadšená. Doporučuji vidět 
a zažít.

Navštívila jste někdy místo, které byste 
k ostatním nedoporučila?

K tomu řeknu jen to, že mohu doporu-
čit všechna místa, která jsem navštívila. 
Obzvláště ta poutní, která mají nesku-
tečnou energii a atmosféru. Každé místo 
na naší zemi je něčím výjimečné, něčím 
zvláštní, ojedinělé a stojí za vidění.

Podle čeho všeho jste vybírala destinace, 
které jste doposud navštívila?
Na mnohá místa jsem se dostala právě 
skrze četbu knih. Když jsem četla o něčem, 

co mě zaujalo, toužila jsem se na to místo 
podívat. A mnohdy se to podařilo. Když 
se člověk na to místo dostane, vše potom 
vnímá jinak, i když se tamní události ode-

hrály třeba před dvěma tisíci lety. Před-
stava, kterou jsem měla z knížky, se ihned 
rozplyne a zjištěná realita – v mnoha pří-
padech třeba už jen ruiny daného místa – 
tu dávnou atmosféru stále udržuje, což je 
právě případ Izraele, Jordánska, Egypta 
nebo Tuniska. To stejné platí, když se člo-
věk vydá třeba k antickým fi lozofům do 
Řecka. 
Samostatnou kapitolou jsou moje oblí-
bená poutní místa. Vydat se na pouť, to 
je pro mě vždy svátek, neboť poutní místa 
mají svoji specifi ckou atmosféru. Větši-
nou se nacházejí na krásných až výjimeč-
ných místech v přírodě. Zdobí je úžasné 
stavby, které vytvořili mnohdy dnes už 
neznámí architekti ke cti a slávě Boží. 
Na takových místech se člověk může 
nechat unášet myšlenkami nad životem 
a světem. Uvědomit si svoje bytí na pla-
netě Zemi v konfrontaci s tím vším, co ho 
obklopuje, neboť všichni jsme poutníci na 
cestě životem.

Máte nějaké vysněné místo, které jste 
ještě nenavštívila?
Což o to, těch vysněných míst by ještě bylo, 
ale s přibývajícím věkem a okolnostmi člo-
věk už musí brzdit. Už si žádné velké plány 
do budoucna nedělám. Čas sám ukáže, co 
mně osud ještě nadělí... 

Michal Hladký

KULTURA & SPORT

od vás na rekonstrukci 
tohoto nového kultur-
ně-sportovního centra 
dostali. Za jakékoliv 
další příspěvky vám 
budeme vděční! 
Číslo účtu je: 26 01 44 

60 31/ 2010 

Za Orel Šlapanice
Pavel Krček

člen realizačního týmu 
a revizní komise

Obálka knihy Zápisky z poutí 

Vizualizace nové orlovny 
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Co potřebuje naše muzeum?
1. Dobré a snaživé pracovníky, kteří by 

s láskou pracovali pro rozvoj muzea.
2.  Všechny ty staré cenné předměty, které 

se v domácnostech často povalují a jsou 
i někdy na obtíž (nádobí, pomůcky, 
kroje a výšivky, knihy, obrazy, sochy, 
mince, předměty prehistorické a pří-
rodniny).

3. Přízeň všech občanů šlapanických 
a z okolí.

Výše citovaná slova Jaroslava Kociána, 
prvního správce zdejších muzejních sbí-
rek, uveřejněná ve Šlapanském zpravo-
daji v roce založení šlapanického muzea, 
neztratila nic na své aktuálnosti. I dnes je 
obětavá práce muzejníků a zájem návštěv-
níků alfou a omegou dobře fungující kul-

turní instituce, jíž se naše muzeum snaží 
být. Šlapanické muzeum, byť není měst-
skou, ale krajskou organizací, dlouhodobě 
spolupracuje s vedením města i rozma-
nitými místními organizacemi a chce být 
otevřeným a přátelským prostorem pro 
místní komunitu.

V letošním roce Muzeum ve Šlapanicích 
oslaví již 85 let od svého založení. Výročí 
je obvykle podnětem k ohlédnutí se za 
uplynulými léty, příležitostí k bilanco-
vání, vzpomínání a hodnocení. Před pěti 
lety jsme si 80. výročí připomněli výsta-
vou, která mapovala oněch osm desetiletí 
v životě muzea i Šlapanic. Letošní naro-
zeniny bychom rádi oslavili setkáváním 
s našimi návštěvníky, kteří budou mít 
mimo jiné možnost nahlédnout i do záku-

lisí muzea, a také představením našich 
aktuálních aktivit a plánů do budoucna. 

Slavit budeme po celý rok. Na strán-
kách zpravodaje bychom chtěli prezento-
vat nové akvizice v našich sbírkách, těšit 
se můžete na výstavu v plenéru i na letní 
narozeninovou party. Připravena je také 
soutěž pro návštěvníky muzea, která běží 
již od 9. března. Za každou návštěvu získá 
návštěvník razítko na návštěvnickou kartu 
a po získání minimálně 8 razítek bude 
zařazen do losování o originální autor-
ské tašky k výročí muzea a další zajímavé 
ceny. Návštěvnické karty jsou k dispozici 
u pokladny muzea.

Přijďte slavit s námi, těšíme se Vás!
Autor: Martina Krajíčková

Z MUZEA
ŠLAPANICKÉ MUZEUM SLAVÍ 85. NAROZENINY, 
NÁVŠTĚVNÍKŮM DÁ NEHLEDNOUT I DO ZÁKULISÍ

Na začátku letošního roku nás v muzeu 
čekalo milé překvapení. Dárce nám při-
nesl papírové pouzdro s potravinovými 
lístky z roku 1953. Velkou radost nám 

udělal právě onen původní 
obal, do kterého se tyto, 
kdysi cenné, papírky uklá-
daly, ve sbírkách nám totiž 
doposud chyběl.

Potravinové lístky slou-
žily jako doplňkové plati-

dlo spojené s pří-
dělovým systém, k němuž se přistupo-
valo v dobách krize, nejčastěji za války. 

Pomáhaly regulovat množství prodaného 
zboží a jeho rovnoměrné rozdělení mezi 
obyvatelstvem v dobách nouze. Určovaly, 
kolik kterých potravin, oděvů, obuvi nebo 
tabáku může být jednotlivcům v daném 
měsíci prodáno. Každá osoba dostá-
vala předem určený počet lístků, jejichž 
množství se odvíjelo od věku, ale také od 

druhu zaměstnání. 
V obchodě pak 
nakupující vedle 
peněz odevzdá-
val také příslušný 

počet lístků. Bylo 
nutné dobře počítat 

a plánovat, příděly 
nebyly velké. A když 
lístky nestačily, 

musel se nakupující 
spolehnout na před-

ražený (a nelegální) 
černý trh. V našich 
zemích byly potravi-

nové lístky zavedeny 
v období první i druhé 

světové války a přetrvaly až do roku 1953. 

NOVÉ PŘÍRŮSTKY VE SBÍRKÁCH ŠLAPANICKÉHO MUZEA

Potravinové lístky z roku 1953

Dobové pouzdro na potravinové lístky
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POSNÍDEJTE S NÁMI! FÉROVĚ. 
11. 5. 2019

V sobotu 11. května pro vás Muzeum ve Šla-
panicích, pobočka Muzea Brněnska, ve spolu-
práci s městem Šlapanice připravuje další roč-
ník Férové snídaně. Na Masarykově náměstí 
před muzeem a přímo v muzeu pro vás bude 
připraveno neformální posezení, ochutnávky 
fair trade produktů, hry a tvoření pro děti. 
Zapojit se také můžete do soutěže o nejlepší 
snídaňovou pochoutku – stačí, když s sebou 
přinesete vlastní výrobek. Zájemci jej budou 
moci ochutnat a hlasovat pro ten nejlepší. 

MUZEJNÍ NOC 18. 5. 2019
Letos se potřetí zapojujeme do festivalu 

Brněnské muzejní noci. Tentokrát se akce 
ponese v kriminalistickém duchu. Jako každý 
rok si návštěvníci budou moci projít aktuální 

výstavy Četníci nejen ze Šlapanic a interak-
tivní expozici Stopa. Vyřeš zločin! V podve-
černích hodinách se několik četníků objeví 
i v muzeu a jeho okolí. Dobovou atmosféru 
navodí hudební doprovod. Také letos bude 
vstupné na muzejní noc 20 korun, vstupenka 
ale platí do všech zapojených poboček Muzea 
Brněnska, takže se od nás můžete vydat třeba 
na Mohylu míru nebo do Památníku písemni-
ctví v Rajhradě. Detailní program šlapanické 
muzejní noci najdete v průběhu dubna na 
webových stránkách a Facebooku muzea.

VERNISÁŽ PRO NAŠE MALÉ 
NÁVŠTĚVNÍKY 31. 5. 2019

V pátek 31. května se dětským návštěv-
níkům otevře nová výstava Hračka v dřevě 
ukrytá. Těšit se můžete na speciální vernisáž 
pro rodiny s dětmi od 2 let. Společně prozkou-
máme tajemství skrytá v dřevě a poznáme 

hračky, se kterými si hrály naše babičky 
i prababičky. 

HOLUBÍ POŠTA 31. 5. – 8. 9. 2019
Výstava je připravená ve spolupráci s Poš-

tovním muzeem a připomene zapomenutý 
fenomén holubí pošty. Zajímá vás, jak se vyví-
jel vztah lidí a holubů? Kdy poprvé lidé vyslali 
zprávy prostřednictvím opeřenců? Nebo kdy 
holubům lidé připevnili speciální fotoaparát 
pro pořizování snímků z výšky? Na výstavě 
najdete nejen to, ale celou řadu dalších zají-
mavostí. Připravujeme také speciální holub-
ník upravený jako poštovní schránka pro ode-
sílání vašich originálních holubích pohlednic. 
Kromě toho si budete moci zahrát naši speci-
álně upravenou hru Timeline s holubí temati-
kou. Přijďte zjistit, kolik toho o holubech víte!

Autor: Monika Mikulášková 
a Hana Sedláčková

VE ŠLAPANICKÉM MUZEU TO ŽIJE! NA CO SE MŮŽETE TĚŠIT?

Jejich užívání skončilo 
31. května 1953, o den poz-
ději došlo k neblaze pro-
slulé měnové reformě, ale 
to už je jiný příběh.

Druhým letošním cen-
ným darem do našich 
muzejních sbírek byl 
obraz, jehož autorem je 
tvaroženský rodák, aka-
demický malíř, grafi k, 
sochař a pedagog Vladi-
mír Drápal (1921–2015), 
všestranně nadaný umě-
lec, který se zabýval mal-
bou, kresbou, grafi kou, 
ale také keramickou, 
dřevěnou a bronzovou 
plastikou. Jeho sochařské 
realizace zdobí veřejná 
prostranství a budovy 
institucí (např. Venuše 
u pavilonu Anthropos, 
Tvaroženské Venuše na 
návsi rodné obce). Tento 
umělec měl vztah i ke 

Šlapanicím, pocházela odsud totiž jeho 
žena Dana, rozená Pištěláková, dcera 
posledního hostinského ze šlapanické 
orlovny před jejím znárodněním. Drápa-
lova kresba uhlem byla vytvořena v roce 
1956 a má zobrazovat cestu ze Šlapanic 
do Jiříkovic. Do muzea jej přinesla jeho 
původní majitelka, která obraz získala 
jako dědictví po své babičce. A my jsme 
jej rádi přijali, protože se jedná o zají-
mavé dílo regionálního umělce, navíc 
s místní tématikou.

Vždy nás potěší, když předmět, který 
se dlouhá léta překládal z místa na místo 
nebo zapomenut ležel na půdě či na dně 
zásuvky, zamíří na svém dalším puto-
vání do muzea. Jako střípek pak dotvoří 
mozaiku, kterou se v muzeu snažíme 
skládat. Mozaiku, která mapuje světy 
a životy minulé, aby je pak mohla před-
stavit současnému člověku a nastavit 
zrcadlo poznání a pochopení jak minu-
losti, tak současnosti. Děkujeme našim 
dárcům!

Autor: Martina Krajíčková
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15. BŘEZEN 1939 – JEDNO ZE SMUTNÝCH
VÝROČÍ V DĚJINÁCH NAŠEHO STÁTU

Letos 15. března uplynulo 80 roků od 
dočasného zániku naší svobodné repub-
liky. Rozpínavosti našeho západního 
souseda, Německa, kde se v roce 1933 
stal kancléřem Adolf Hitler, totiž nesta-
čilo v roce 1938 připojení Rakouska a na 
základě Mnichovské dohody i částí Čes-
koslovenska. Tento diktátor šel ve svých 
plánech, které posléze vyústily ve II. svě-
tovou válku, dosud největší vojenský 
střet v dějinách lidstva, ještě dále. 

14. března 1939 nejprve došlo k odtržení 
Slovenska a vzniku samostatného Sloven-
ského štátu v čele s prezidentem Jozefem 
Tisem, který se stal spojencem Třetí říše 
(1933-1945). Následujícího dne, 15. března, 
po dvoudenních neúspěšných jednáních 
a hrozbách plošnými nálety na území zbytku 
republiky následně Hitlerovým výhrůžkám 
podlehl i prezident Emil Hácha. 

Toho dne v šest hodin ráno pak německá 
vojska ofi ciálně překročila hranice našeho 
státu, přestože část území na Ostravsku 
obsadily německé jednotky už předešlý 
den večer, aby zabránily jejich záboru Pol-
skem. Německá okupace českých zemí, 
tedy Čech, Moravy a Slezska, nazvaná 
Marzwirbel (Březnový vír) odstartovala 
první masové zatýkání zaměřené proti 
všem potenciálním odpůrcům nových 

pořádků pod krycím jménem Gitter 
(Mříže). Téhož dne také Podkarpatská 
Ukrajina vyhlásila nezávislost na Česko-
-Slovenské republice.

Tyto okolnosti jsou všeobecně známé 
a popsané v mnoha pracích. Jak ale život 
plynul v našem městě, o tom nám nechal 
písemnou vzpomínku učitel Julius Müller 
(1898-1983). Ten, kromě učitelského 
povolání, vykonával také funkci matrikáře 
místní národní výboru a přes 30 roků vedl 
městskou kroniku. Kromě této městské 
však psal také rodinnou kroniku, z níž 
budeme čerpat následující řádky.

„15. března 1939 ve středu vstávám jako 
obyčejně a vypravuji se do školy. Vstávání je 
neradostné, poněvadž mně stále zní v uších 
noční hlášení rozhlasu, že Němci vtrhli 
do Ostravy a Hácha, prezident okleštěné 
republiky, jel do Berlína. Otevírám rádio. 
Z amplionu ozve se řev německých vojen-
ských pochodů. Je zle. Za chvíli hlášení, že 
německá vojska obsazují naši zem. Spěchám 
do školy. Ve sborovně debatujeme o této naší 
tragédii. Skoro všichni máme v očích slzy. 
Do práce se nikomu nechce. Na výzvu ředi-
tele Rudolfa Hrocha, abychom šli do tříd 
a učili, jako by se nic nestalo, obořujeme se 
na něho, zda nemá srdce, či zda může toto 
neštěstí jen tak lehce přenést.

Jak jsem tehdy učil – neučil. Dětem ve 
třídě, byla to pátá třída, jsem se snažil 
vysvětlit tuto hroznou novinu a utěšil je 
i sebe, že máme ve světě mocné přátele a ti 
že nám pomohou. Za slzy, které mně při 
výkladu skanuly po tváři, jsem se nestyděl 
a moji hoši chápali toto neštěstí asi tak, jako 
by jim byla zemřela matka. Bylo mi těch 
zbledlých chlapců líto. 

Němci zavedli u nás ihned přidělování 
potravin, oděvů, uhlí, dříví na lístky. Němci 
všude vládnou, český život stahuje se do sou-
kromí, do uzavřených společností, kde se 
všichni dobře znají. Není radno projevit svůj 
názor nepřátelský Němcům. Všude číhá 
Němec – udavač. Pak přijede auto, v něm 
dva v kožených kabátech, pověstné gestapo, 
zkratka to pro německou tajnou policii 
„Geheim stats polizei“ a po nešťastné oběti 
je veta. Odvléknou ho a málokterý se vrátí 
z vězení – z koncentračního tábora nikdo.

Ve Šlapanicích objevil se Němec, který 
dlouhá léta tu žil, aniž kdo tušil, že Němcem 
je. Jmenoval se Kotas. Člověk to byl hrubý, 
sprostý, podlý a nevzdělaný. Tento zloduch 
se stal postrachem Šlapanic. Každý se ho 
bál a vyhýbal se mu. Když se blížil konec 
války, zmizel ze Šlapanic a z území repub-
liky. Vyprávělo se, že utekl do Rakouska. 
Němci u nás hospodařili po svém. Továrny, 

Němečtí vojáci ubytovaní v sokolovně 
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sklady, obchody, banky vykrádali, do Němec 
odváželi potraviny, zboží, suroviny. Běda 
tomu, kdo se jim stal nepohodlným. Zrušili 
Sokola, byl jim příliš známý svou slovanskou 
činností. Bylo to na Hod boží velikonoční 14. 
dubna 1941, kdy k nám doběhl jeden mla-
dík, že Němci zabírají sokolovnu. Ihned jsem 
šel na sokolovnu, abych se přesvědčil. Němci 
tam nebyli, ale velitel četnické stanice Zejda 
nám oznámil, že na rozkaz německých 
úřadů se zastavuje činnost Sokola a míst-
nosti že se zapečetí. Večer se mělo hráti 
„Děvče z přístavu“, na které bylo vypůjčeno 
mnoho krojů. Žádali jsme, abychom mohli 
tyto kroje vzíti a bylo nám to dovoleno. Vyu-
živše tohoto dovolení uklidili a dopravili 
jsme do bezpečí mnoho našich věcí. Později 
byl Sokol vůbec zrušen, jmění zabaveno a do 
sokoloven nastěhováno vojsko. V naší soko-
lovně bylo vojenské skladiště a bydlela zde 
německá stráž, která z počátku války hlí-
dala železniční mosty a nádraží.

V roce 1942 čeští vlastenci zabili Rein-
harda Heidricha, říšského protektora 
a úhlavního nepřítele Čechů. Do Němců 
vjel běs. Nastalo pronásledování, žalářo-
vání a popravování Čechů, jakých v ději-
nách na celém světě není a nebylo příkladu. 
Německé vojsko rozjelo se po vlasti a prohle-
dávalo dům vedle domu. Bylo to poslední 
neděli v květnu 1942, oblékali jsme se ráno 
a tu před náš dům přišlo pět německých 
vojáků. Jeden zůstal s připravenou puškou 
k výstřelu stát před domem a čtyři vnikli 
dovnitř. Museli jsme se legitimovat, vojáci 
procházeli bytem, skříně otevírali a hledali 
zbraně. Když ničeho nenalezli, zase odešli. 
Na faře našli bednu cukru – 50 kg. Farář 
sám ji musel naložit na trakař a zavésti do 
hostince u Fialů, kde měli Němci velitelství. 
Brali lidem sádlo, mouku, na co přišli. Běda 
tomu, u koho našli zbraň. Toto neštěstí se 
přihodilo Vladimíru Jedlovi z Nádražní 
ulice. Našli u něho v domě pistoli, ihned ho 
zatkli, do Brna a odvezli a druhý den jsme 
četli v novinách, že byl v Kounicových kole-
jích zastřelen.“ 

Tady vzpomínky učitele Müllera na 
začátek a první roky války končí. Dále už 
následuje popis osvobozovacích bojů, ke 
kterým se vrátíme v příštím čísle zpravo-
daje

Autor: Josef Kopecký,
kronikář

HRDINA Z JIŘÍKOVIC
V létě letošního roku by se dožil 100 

roků jiříkovický rodák, brigádní generál 
ve výslužbě, pan Miroslav Antonín Liš-
kutín. Narodil se 23. srpna 1919 v Jiříko-
vicích. Tam vychodil obecnou školu a po 
měšťanské škole ve Šlapanicích nakonec 
nastoupil do brněnské Zbrojovky, kde se 
vyučil strojním zámečníkem. O létání ale 
snil od dětských let.

V roce 1937 se v rámci náborové akce 
„1000 pilotů republice“ přihlásil na pilotní 
školu v Prostějově, kterou v březnu násle-
dujícího roku ukončil na výbornou. Přes 
den pracoval ve Zbrojovce a po odpoledních 
a večerech studoval. Po jejím absolvování 
vstoupil do armády ke 2. leteckému pluku 
do Olomouce, kde pokračoval ve výcviku 
československého letectva. 

Výcvik ukončil začátkem roku 1939 
jako svobodník a po záboru českých zemí 
15. března 1939 odešel již v dubnu téhož 
roku do Polska. Odtud se přes Švédsko 
dostal do Velké Británie. Tam ale nezůstal 
a vstoupil ve Francii do cizinecké legie, se 
kterou se dostal až do Alžíru. Když v roce 
1940 Francie kapitulovala, vrátil se zpět do 
Anglie a roku 1941 absolvoval pilotní školu. 
Nejprve byl přiřazen ke 145. stíhací peruti, 
pak ke 312. a koncem roku 1944 ke 313. čes-
koslovenské stíhací peruti RAF (Royal Air 
Force – Královské letectvo). Nad nepřá-
telským územím provedl celkem 131 letů, 
sestřelil tři nepřátelská letadla, jednu létající 
Pumu V-1 a nalétal 465 bojových hodin.

V srpnu 1945 se vrátil spolu s dalšími 
československými letci do vlasti a posléze 
se stal náčelníkem štábu na letišti v Brně-
-Slatině. Sem jej také následovala jeho 
britská manželka Dafne. Po únoru 1948 
se manželce spolu se dvěma syny podařilo 
vrátit do Anglie a on sám se pak v červnu 
přes Znojmo dostal do Vídně a odtud pak 
k rodině. V říjnu téhož roku nastoupil zpět 
do služby k RAF. Rok 1953 mu přinesl oce-
nění – britské vyznamenání Air Force Cross 
– přímo z rukou královny Alžběty II. V Krá-
lovském letectvu se věnoval výcviku letců 
a v roce 1954 působil například na Středním 
východě na základně na Kypru. Po odchodu 
z Královského letectva zakotvil od roku 
1962 v civilní letecké sféře, kde jako učitel 
létání strávil dalších deset let. Nadále se 
však soukromě věnoval výcviku letců až do 
roku 1979, kdy odešel defi nitivně do penze.

Po listopadu 1989 se konečně mohl vrá-
tit do rodné vlasti. První návštěvu rodiny 
a přátel uskutečnil již v dubnu následujícího 
roku. Po 42 letech se tedy znovu podíval do 
rodných Jiříkovic a Občanské fórum Šla-
panice s ním tehdy připravilo besedu v sále 
kina na sokolovně, jež se mohla pochlubit 
mimořádnou návštěvností. 

Za svůj profesní život nalétal Miroslav 
Antonín Liškutín 12 000 letových hodin 
na více než 100 typech letadel a stal se také 
nositelem 17 československých a britských 
řádů a vyznamenání. Své válečné vzpo-
mínky zpracoval ve třech u nás vydaných 
knihách: Bouřlivá oblaka, Letecká služba 
a Vzpomínky jednoho letce. V roce 1991 byl 
povýšen ministrem národní obrany do hod-
nosti plukovníka ve výslužbě, v roce 2014 
mu byla udělena Cena Jihomoravského 
kraje a v roce 2017 byl povýšen do hodnosti 
brigádního generála ve výslužbě. Zemřel 
v Anglii ve Farehamu 19. února 2018 ve 
věku 98 roků a byl předposledním žijícím 
československým letcem RAF.

V sobotu 13. dubna 2019 v 11 hodin bude 
za vojenských poct na šlapanickém hřbi-
tově uložena urna s jeho ostatky do rodin-
ného hrobu.

Autor: Josef Kopecký,
kronikář

M. A. Liškutín jako příslušník 2. leteckého pluku 
v Olomouci (prosinec 1938)
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KNIHOVNA DOPORUČUJE

Autor: Rostislav Faber, knihovna

PRO DOSPĚLÉ

PRO MLÁDEŽ

SLZY OTCŮ
BACIGALOVÁ, EVA
psychologický román podle skutečného 
příběhu

Otec Karolínky Cha-
loupkové byl vždy 
obětavý a pokaždé, 
když se jeho žena vrá-
tila po čase od nového 
milence, ji přijal zpět. 
Nyní se ale jeho man-
želka chce skutečně 
rozvádět a jako zbraň 
začne využívat svou 

dceru. Během několika týdnů ji poštve proti 
otci.

SANTINI: PEKLEM DUŠE 
K SVĚTLU SVĚTA
ČERNÁ, JAROSLAVA
životopisný román

Dramatický životní 
příběh geniálního 
umělce, nejoriginál-
nějšího architekta 
vrcholného baroka. 
Santini si od dětství 
připadá osamělý, pro-
tože kvůli tělesné vadě 
nezapadá mezi vrstev-
níky. I v dospělosti jej 

však čekají těžké zkoušky. Postupně pochopí, 
že, co mu bylo na jedné straně ubráno a ode-
přeno, se mu vrací v podobě neuvěřitelných 
vizí staveb plných fantazie.

NEVŠEDNÍ PŘÍBĚHY 
PRO ZVÍDAVÉ KLUKY A HOLKY
KERNOVÁ, KATARÍNA
příběhy o kamarádství 

Příběhy, které děti 
vedou k odhodlání 
dělat každou práci 
co nejlépe a nezištně 
pomáhat nejen kama-
rádům, ale i všem, 
kteří pomoc zrovna 
potřebují. Učí děti 

skromnosti a hezkým mezilidským vzta-
hům a na příkladu koně Hvězdy dokládají, že 
věrným přítelem nám může být i náš zvířecí 
kamarád.

ALICINA SÍŤ
QUINN, KATE
historický, špionážní román

Napínavý historický 
román, ve kterém se 
prostřednictvím udá-
lostí během světových 
válek propojí životy 
dvou silných žen – 
mladičké Charlie, neú-
navně pátrající po zmi-
zelé sestřenici, a staré, 
zlomené Eve, kterou 

pronásledují vlastní démoni.

CO SE DĚJE SE SVĚTEM?
CÍLEK, VÁCLAV
Eseje - člověk a příroda, civilizace

Geolog a oceňovaný 
esejista Václav Cílek 
je známý tím, že se 
k aktuálním problé-
mům světa dokáže 
vyjádřit nadčasově, 
z rozmanitých úhlů 
pohledu, s nadhledem, 
vtipem i s konstruk-
tivní skepsí. Jeho nej-

novější kniha je typicky cílkovská: zdánlivě 
jde o popis velké proměny našeho světa vlivem 
klimatických změn a migrační vlny, ale ve 
skutečnosti se autor soustřeďuje především 
na to, jak si v životě udržet radost a jak (pře)
žít šťastně.

PŘÍBĚH SAMURAJŮ
KODET, ROMAN
dějiny, samurajové – Japonsko

Japonští středověcí 
válečníci, samurajové, 
se stali jedním ze sym-
bolů Země vycházejí-
cího slunce. Jejich zob-
razení v nesčetných 
fi lmech, knihách či 
komiksech jim propůj-
čilo téměř mytickou 
podobu neohrožených 

bojovníků, jejichž meče rozsévaly smrt na 
bitevních polích. Realita však byla mnohdy 
jiná než moderní představivost. I samurajové 
byli pouze lidmi z masa a kostí.

UKRADENÝ PRSTEN
PEROUTKOVÁ, IVANA
dobrodružný, detektivní příběh

Frantík Lebeda je na 
svůj věk menší a drob-
nější, ale hlavu má 
plnou snů a nápadů. 
Však už o prázdninách 
vyřešil případ ztracené 
vzácné cukřenky tety 
Emilky. A zdá se, že 
ani na podzim nebude 
Frantík zahálet. Stal se 

totiž nechtěným svědkem přepadení starožit-
nictví, a to nemůže nechat jen tak.

VELKÁ POHÁDKA O MALÉ VÍLE
HLADKÝ, MAREK
pohádkové vyprávění 

Laskavé pohádkové 
vyprávění o malé víle, 
která vypadá jako 
obyčejná holčička, ale 
dokáže neobyčejné 
kousky a pomůže kaž-
dému, kdo to potře-
buje.

Provoz během roku:
Odd. dospělých čtenářů:
Pondělí   9.00-12.00 13.00-18.00
Úterý     13.00-19.00
Středa    9.00-12.00 13.00-18.00
Pátek     9.00-12.00 13.00-16.00

Dětské oddělení: 
Pondělí   11.30-18.00
Středa    11.30-18.00
Pátek     11.30-16.00
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HEADIS ČEKÁ DALŠÍ SEZÓNA, 
SVĚTOVÝ POHÁR ZAVÍTÁ I DO BRNA

Headis CZ a SK vstupuje do další náročné 
sezóny. Ta by měla přinést zlepšení pozic 
našich reprezentantů ve světovém žeb-
říčku a hlavně výrazný posun v přílivu 
nových hráčů.

Vzhledem k velkému množství předvádě-
cích akcí na školách a různých exhibicí jsme 
byli nuceni poupravit program výjezdů na 
turnaje světového poháru a počet turnajů 
v České republice. 

Příprava probíhá v pravidelném rytmu ve 
vynikajících podmínkách na základní škole ve 
Šlapanicích, další hráči se připravují ve svých 
domovských městech, například v Ústí nad 
Labem, Mostě, Jihlavě a dalších. V loňském 
roce se osvědčil nový model kontrolních tur-
najů mezi nejlepšími hráči České a Slovenské 
republiky, v roce 2019 v nastoupeném trendu 
pokračujeme.

Díky obrovskému úspěchu s pořádáním 
Evropského poháru open v Brně a turnaje 
světové série v Bratislavě, jsme byli zařazeni 

do kalendáře světové série. Hráči i fanoušci 
se tak mohou těšit na ty nejlepší, kteří k nám 
zavítají v listopadu a v při veletrhu Sport Life 
na brněnském výstavišti sehrají předposlední 
turnaj sezóny 2019.
Výčet těch nejdůležitějších Headisových 
akcí pro rok 2019:
 19. 2. Ivančice – Vyhlášení výsledků 

ankety „Sportovec roku 2018 okresu 
Brno-venkov“

 22. 2. Košice – Otvorené majstrovstvá 
Košického samosprávného kraja

 1. 3. Kolín nad Rýnem – natáčení Hea-
disové show za účasti nejlepších hráčů 
světa a významných německých spor-
tovců TV PRO7

 13. 4. Brno – Kraví hora – prezentace 
Headisu pro vysoké školy 

 27. 4. Darmstadt (Německo) – turnaj svě-
tového poháru 

 květen Hamburk (Německo) – turnaj svě-
tového poháru 

 červen – Mistrovství Slovenska v Headisu
 13. 7. Německo – Mistrovství světa v Hea-

disu
 červenec Ústí nad Labem – exhibiční tur-

naj 
 srpen Salzburg (Rakousko) – letní sou-

středění
 srpen Šlapanice – Beachheadis turnaj
 září Kolín nad Rýnem (Německo) – tur-

naj světového poháru
 13. 10. Vídeň (Rakousko) – představení 

Headisu v rámci celodenní prezentace 
pro ÖBSV 

 8. 11. Brno – Mistrovství České republiky 
v Headisu v rámci veletrhu Sport Life 

 9. 11. Brno – Turnaj světového poháru 
v Headisu v rámci veletrhu Sport Life 

 prosinec Slovensko – zimní soustředění 
ve Vysokých Tatrách 

Autor: Luděk Boháček
generální manažer reprezentací 

České a Slovenské republiky

Další důležitá sezóna začala pro Headis 
několika výraznými úspěchy. Na začátku 
roku se na zasedání předsednictva světové 
federace Headis rozhodlo o zařazení tur-
naje světové série Headis v České republice. 
Headis bodoval i v tradiční anketě Sporto-
vec roku okresu Brno-venkov.

Významnou roli v tom sehrálo pořadatel-
ství Evropského poháru open v Brně a po 
turnaji světové série v Praze v roce 2017 uspo-
řádání dalšího turnaje v Bratislavě, kam zaví-
talo skoro 140 hráčů z 11 zemí světa včetně 
Japonska.

Rozhodlo se také o pořádání prvního ofi -
ciálního mistrovství Asie a Austrálie. Vyjed-

nává se o možných termínech a místech, 
a věříme, že se to povede už v letošním roce.
Tři ceny v anketě i natáčení v Německu

Velkým povzbuzením pro naši činnost 
bylo udělení několika cen v rámci vyhlášení 
tradiční ankety „Sportovec roku okresu Brno-
-venkov 2018“. Na slavnostním večeru v Ivan-
čicích získal Headis hned tři ocenění. V kate-
gorii „Talent roku“ obsadila naše juniorská 
mistryně světa Veronika Vávrová třetí místo, 
v kategorii „Trenér roku“ získal třetí příčku 
šéftrenér reprezentací ČR a Slovenska Luděk 
Boháček a Evropský pohár open v Headisu 
byl vyhlášen jako „Akce roku 2018“.

Poděkování patří České unii sportu, která 
Headis velmi podporuje. Snad se nám také 

díky této podpoře podaří již v letošním roce 
uspět se žádostí o přijetí do České unie sportu 
jako sportovního svazu.

Obrovským zážitkem bylo také natáčení 
televizní headisové show v největším televiz-
ním studiu v Německu, která se bude vysílat 
23. 3. od 20.15 na programu PRO7. Nejlepší 
hráči světa vytvořili dvojice s významnými 
osobnostmi z německého sportu a kultury. 
Sehráli mezi sebou nádherný turnaj a tak 
jsme plni očekávání, jakou sledovanost a jaký 
úspěch tato akce zaznamená. Snad se ty dva 
roky vyjednávání a příprav vyplatily. 

Autor: Aleš Karásek
člen předsednictva

 světové federace Headis

HEADIS
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OD KAMENNÝCH KOULÍ, PŘES STŘEDOVĚKÉ ZÁKAZY 
AŽ K MODERNÍMU PÉTANQUE

V předchozích vydáních zpravodaje 
jsem podrobně informoval o pravidel-
ných aktivitách našeho bedřichovic-
kého pétanque klubu. Letos bych se 
k nim chtěl vracet jen krátce a rád bych 
postupně čtenáře seznámil s historií 
a současností pétanque. Ta je totiž velmi 
bohatá a její kořeny sahají do doby před 
více než dvěma tisíci lety. 

Pétanque patří do skupiny koulových 
sportů společně s hrami jako jsou bowls, 
lyonnaise a boccia. Kořeny těchto sportů 
sahají do antiky, kdy starověcí Římané vylep-
šili řeckou hru, házení kamenných koulí, 
o cílovou kuličku – budoucího košonka. 
Římští vojáci tuto hru přinesli do starověké 
Gálie, odkud se dále šířila po Evropě. 

Kamenné koule byly postupně nahra-
zeny koulemi dřevěnými a v období 
středověku (6.-15. století) byla tato hra 
v různých modifi kacích široce rozšířená 
nejen na území moderní Francie, ale po 
celé Evropě. Holandský fi losof Erasmus 
Rotterdamský pojmenovává ve svém díle 
takovou hru jako „globurum“, ale běžně 
byla známa jako boules či bowls. 

O její popularitě svědčí i to, že byla v teh-
dejších monarchiích několikrát postavena 

mimo zákon. V Anglii ji zakázali hrát 
svým lučištníkům králové Eduard III. 
v roce 1369 a Jindřich V. Anglický v roce 
1415, protože údajně vedla k přílišnému 
rozptylování královských vojáků a odvá-
děla je od nácviku lukostřelby. Rovněž 
francouzští monarchové Karel IV. a Karel 
V. zakázali v průběhu 14. století tuto hru 
hrát, aby neodváděla prostý lid od práce. 
Až období renesance přineslo ukončení 
těchto zákazů a přispělo dalšímu rozvoji 
koulových her. 

Francouzský spisovatel a učenec Fran-
cois Rabelais popisuje ve svém nejslavněj-
ším románu Gargantua a Pantagruel ze 
30. let 16. století tehdejších koulovou hru 
a důvody její popularity takto: „Jedná se 
o hru vhodnou pro obě pohlaví, pro všechny 
společenské vrstvy a pro každý věk. Je to 
hra nesmírně společenská, ale zároveň výji-
mečně soutěživá. Může se hrát na jakémkoli 
přiměřeně rovném terénu, nepotřebuje žád-
nou speciálně upravenou plochu. A zatímco 
pravidla jsou tak jednoduchá, jak si jen 
umíte představit, taktika může být tak kom-
plikovaná jako šachy.“ 

V 19. století existuje již mnoho lokál-
ních variant koulových her rozšířených 
masivně především ve Středozemí, kde 

získává stále větší oblibu „jeu provencale“ 
(provensálská hra) jako bezprostřední 
předchůdce pétanque.

O dalším vývoji pétanque si povíme 
v příštím vydání zpravodaje a na závěr 
si dovolím jen krátkou noticku z naší 
činnosti. V sobotu 9. 3. 2019 proběhl 
v KD Bedřichovice ve spolupráci s městem 
Šlapanice druhý ročník turnaje v indoor 
pétanque zvaný Bedřichovická indoor 
koule. Z přihlášených účastníků bylo 
pomocí náhodného losování sestaveno 
10 tříčlenných týmů. Indoor pétanque si 
přišli zahrát i zkušení hráči „venkovního“ 
pétanque, prezident České federace koulo-
vých sportů (ČFKS) Petr Stoklásek a před-
seda sekce mládeže ČFKS Pavel Hejl. 
I když hráli v týmech s méně zkušenými 
hráči, projevily se jejich taktické zkuše-
nosti a týmy pod jejich vedením obsadily 
3. a 1. místo. Náš klub měl na stupních 
vítězů také své zástupce – Jitku Hýbelo-
vou ve vítězném týmu a Radka Juchu na 
2. příčce. Podrobnější informace a foto-
dokumentaci si můžete prohlédnout na 
našich webových stránkách https://bepec-
2016.webnode.cz/.

Autor: Alena Mikušková

28



KULTURA & SPORT

H A S I Č S K Ý  S B O R  Š L A P A N I C E

Program oslav v roce 2019

D R O B N É Z M Ě NY P R O G R A M U V YH R A Z E NY, S L E D U J T E I N F O R MAČ N Í K A N Á LY N A Š E I  M Ě S TS K É.

wwww.hasici-slapanice.cz

https://www.facebook.com/HSSlapanice

ne 21. 4. 20:00  Pomlázková zábava v KD Bedřichovice

(hraje kapela Exploze)

pá 31. 5. – ne 30. 6.   Výstava ke 130. letům hasičů ve vestibulu MěÚ 

(vernisáž 31. 5. v 17:30)

so 8. 6. 9:00 „HASIČINA – NEJEN DŘINA“ – 10. a poslední ročník akce

20:00 Letní noc (hrají kapely Vyprahlo a Velvet)

so 29. 6. 18:00  Rosťův country večer 

(hrají kapely Prakl, Rančeři, Noví Kaskadéři)

ne 18. 8. cca 16:00 žehnání nového hasičského praporu v rámci programu 

Šlapanických slavností

18
89–2019

od založe

ní

130 let

Hasičský sbor Šlapanice

NEDĚLE 21. 4. 2019 OD 20.00 HOD. V SÁLE KD BEDŘICHOVICE

pořádá

se skupinou

18
89–2019

od založe

ní

130 let

ne 21. 4. 20:00 Pomlázková zábava v  KD Bedřichovice
  (hraje kapela Exploze)

pá 31. 5. – ne 30. 6.  Výstava ke 130. letům hasičů ve vestibulu MěÚ
  (vernisáž 31. 5. v 17:30)

so 8. 6. 9:00 „HASIČINA – NEJEN DŘINA“ – 10. a poslední ročník akce

 20:00 Letní noc (hrají kapely Vyprahlo a APF)

so 29. 6. 18:00 Rosťův country večer 

  (hrají kapely Prakl, Sedlo Brno, Noví Kaskadéři)

ne 18. 8.  cca 16:00 žehnání nového hasičského praporu v rámci programu 
  Šlapanických slavností

DROBNÉ ZMĚNY PROGRAMU VYHRAZENY, SLEDUJTE INFORMAČNÍ KANÁLY NAŠE I MĚSTSKÉ.
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Zveme vás
na oslavu

skautingu
ve 

100 let

Oddílová rada II. oddílu Junáka Šlapanice

-

v sobotu 25. 5. 2019 od 10 hodin
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ONDŘEJ MUCHA
varhaník kostela sv. Jana Nepomuckého v Prostějově

ABSOLVENT
Konzervatoře Evangelické akademie v Kroměříži

Univerzity v Hradci Králové
Vysoké školy múzických umení v Bratislavě

KONCERTNÍ ČINNOST
Česká republika, Slovensko, Polsko, Rakousko, Španělsko

www.ondrejmucha.cz

VARHANNÍ KONCERT

Š L A P A N I C E
kostel Nanebevzetí Panny Marie

neděle 28. dubna 2019 v 16 hodin

P R O G R A M

GEORG MUFFAT
Toccata Duodezima

JOHANN SEBASTIAN BACH
Fantasie a fuga a moll

Chorálové předehry
Vstal z mrtvých Kristus Spasitel

Dnes Syn Boží triumf slaví

CARL PHILIPP EMANUEL BACH
Sonata F dur

WOLFGANG AMADEUS MOZART
Fantasie f moll

MIECZYSLAW SURZYŃSKI
Elegia

GEORGES MAC-MASTER
Toccata

VSTUPNÉ DOBROVOLNÉ

KULTURA & SPORT
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Vedle muzea býval trávník. Nebyl to žádný luxusní porost, ale 
šlo o jednu z mála travnatých ploch na náměstí a zasloužil by 
si spíše zvýšenou péči než zasypání štěrkem a osazení lavičky 
s výhledem na popelnice. 

Koruny nádherných platanů budou po celý rok hyzdit omotávky 
z černých plastových kabelů.

Autor: Slávek Rabušic

ZRUŠENO BEZ NÁHRADY ...

POCITOVÁ MÍSTA
NA ŠLAPANICKÉM NÁMĚSTÍ

S radnicí ve Šlapanicích jsem si na 
téma železniční dopravy dopisoval 
něco přes tři roky. Část z výsledků se 
objevila dokonce i ve zpravodaji.

Takže nám sice ve starém nádraží počet 
zastavujících zredukovali na necelou 
polovinu, ale nemáme zoufat. Železniční 
doprava se přece považuje za vysoce 
perspektivní a ekonomický prostředek, 
takže se zcela jistě dočkáme i nějakých 
dalších spojů, které nám tady na nádraží 
zase budou zastavovat. Ale nemůžete 
chtít všechno hned – takové uvedení do 
původního stavu přece není záležitost na 
rok nebo dva, to přece musíme pochopit.

Jenže mně se to chápat nechce. Obsa-
hem veškeré mé korespondence s radnicí 
byl právě počet spojů, které budou v obou 
zastávkách zastavovat. Nevím, možná 
jsem byl jediný, kdo se ozýval alespoň 
trochu tak, že to bylo slyšet. Jenže slyšet 
a naslouchat jsou dva rozdílné pojmy. 
Dost jsem se zhrozil reakcí mých sou-
sedů, když jsem je vyzýval, aby se taky 
ozvali: „S tím stejně nic nenaděláme, to už 
je hotový...“ No, asi měli pravdu.

Podle mého názoru se radnice o dopad 
na počet spojů měla zajímat už při vyjed-
návání podmínek příslušných smluv 

a ne až když už bylo všechno postaveno, 
všechno hotovo. Požadavek o navýšení 
počtu spojů zastavujících ve starém 
nádraží radnice vznesla pozdě. Všechno 
bylo hotové a kraj to smetl ze stolu s tím, 
že charakter nádraží po rekonstrukci 
větší frekvenci neumožňuje a Šlapanice 
přece tu druhou zastávku chtěly. Mají to, 
co chtěly. 

Takže já mám to, co jsem nechtěl. 
Právě proto si myslím, že zcela neurčitý 
slib jakéhosi blíže neurčeného zlepšení 
situace, bůh ví kdy, prostě nemůže stačit. 
To už nejsou ani ti přísloveční holubi na 
střeše, protože ti už odletěli někam jinam, 
na střeše jsou vrabci a v hrsti zůstal jenom 
ten příslib. Ono těch příslibů už totiž bylo 
víc – třeba ten, že nová zastávka bude 
přístupná z obou stran a od přejezdu k ní 
povede zpevněná komunikace. Zastávka 
stojí a jinak skutek utek – přístup z druhé 
strany kolejí je v nedohlednu. Tedy stojí… 
Ona sice stojí, ale hotová rozhodně není, 
i když se snažíme tvářit, že hotová je. 
Nejpikantnější na tom je, že všechny 
zastavující spoje je schopné obsloužit 
jedno nástupiště. Právě toto jediné nástu-
piště je totiž, podle kraje, jedním z hlav-
ních důvodů, proč byl počet spojů pro 

staré nádraží tak výrazně snížený. Že by 
dotace?

Radnice musí situaci začít řešit hned. 
Vyzývám radnici, aby předložila kon-
krétní plán, jak chce toto omezení zru-
šení přepravní kapacity řešit, a musí se 
s občany o tom taky začít bavit. Několik 
zmínek ve zpravodaji rozhodně stačit 
nebude.

Tuhle situaci totiž někdo způsobil. 
Nevím, jak vypadal původní návrh, 
který počítal ještě s průmyslovou zónou, 
která skončila pod stolem. Nevím, jakým 
způsobem probíhalo další několikaleté 
vyjednávání o zřízení druhé zastávky 
a kdo jaké požadavky uplatňoval. Nic 
z toho není dostupné a zveřejnění by nám 
zřejmě také bohužel k ničemu dalšímu 
neposloužilo. Jistě… Především by to 
neposloužilo lidem, kteří se svým nezá-
jmem o možný dopad změn na celé téhle 
smutné záležitosti spolupodepsali, ať už 
to bylo kdykoliv v minulosti.

Autor: Jaromír Müller
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NÁZORY

O POPULISMU VE ŠLAPANICÍCH

RŮZNÉ

Církevní sňatek, lidově také „svatba 
v kostele“, je další příležitostí, kdy se i v 
běžném životě nekosteloví lidé setkávají 
s knězem. Po minulém článku o křtu si tak 
dnes, jak už titulek s úryvkem písně sku-
piny Čechomor v titulku napovídá, budeme 
povídat o svátosti manželství. 

Obřad na radnici a v kostele je na první 
pohled podobný a drobné rozdíly mezi nimi 
vidí každý na první pohled. Občanský sňa-
tek je kratší a když se snoubenci budou brát 
na nějakém atraktivním místě, bude dražší. 
V kostelích zase naproti tomu hrají skutečné 
varhany a v zimě je tam dost zima. Co už ale 
tak zřejmé není, je skutečnost, že v podobném 
balení dostane každý něco jiného. Jak občan-
ský, tak církevní sňatek sice sledují podobné 
cíle – vytvoření manželství a rodiny – ale cír-
kevní sňatek. Stejně má některá specifi ka, jež 
ten občanský nemá. Která to jsou?

Manželstvím se jiného podle církevní ter-
minologie nazývá výlučný vztah mezi jedním 
mužem a jednou ženou. A nic jiného. Stejně 
tak v zemích, kde je možné mít více žen, když 
muž přijme křesťanskou víru, může si nechat 
jen jednu z nich. Ty ostatní pak musí zaopatřit 
a propustit.

Tento vztah mezi mužem a ženou je pova-
žován za nerozlučitelný. Na první pohled to 
může být hendikep, protože někdy se opravdu 
může zdát výhodné, aby člověk mohl provést 
„upgrade“ svého partnera na lepší model. 
Naproti tomu však zpívá Honza Nedvěd: 
„Kolikrát člověk může mít rád tak opravdu 
z lásky – dvakrát či třikrát – to ne, i jednou 

je dost.“ A pak, rozchodem rodičů často trpí 
nejvíc děti.

Třetí podmínkou církevního sňatku je ote-
vřenost pro početí a narození dětí. Tam, kde 
by snoubenci už předem a trvale děti odmítali, 
nesplňovali by požadavky pro tento sňatek.

Dostát všem těmto podmínkám není jed-
noduché, je to dřina, ale někteří psychologové 
potvrzují, že pokud člověk žije s vědomím, že 
toho druhého může „v záruční době vymě-
nit“, není schopen tak hlubokého vztahu. 
Navíc, jsou hodnoty, které v manželství obje-
víte teprve po 30, 40 i více letech společného 
života. Kdo začíná stále znovu, nikdy se tak 
daleko nedostane. A že je v lidských silách 
vydržet spolu, to dosvědčují manželé, s nimiž 
jsem měl možnost slavit krásnou zlatou či dia-
mantovou svatbu.

Církevní sňatek samozřejmě není žádná 
pojistka nerozlučnosti, i taková manželství 
se rozvádí, ale statistiky ukazují, že je jich 
výrazně méně. Církevně sezdaní manželé 
jsou totiž spojeni více pouty a když některá 
povolí, jsou zde ještě další, která pomohou 
ohrožené manželství udržet. A navíc je zde 
ještě Bůh, jehož pomoci se můžeme dovolá-
vat.

Protože manželství podle těchto poža-
davků je poměrně náročný krok, je třeba se na 
něj dobře připravit. Když se ptali Napoleona, 
kdy začíná výchova dítěte, údajně odpověděl: 
„Sto let před jeho narozením“. Je v tom jistě 
kus nadsázky, ale i příprava na manželství 
začíná dávno před tím, než se ti dva do sebe 
zamilují. Ideální je, když mladí lidé už jako 

malé děti zažili rodiče, kteří se měli opravdu 
rádi. Když se učí obtíže života překonávat 
a ne před nimi utíkat, vždyť koneckonců 
postní doba, kterou už měsíc prožíváme, je 
pro nás dobrou školou, že nemusíme mít to 
nejlepší, všechno a hned. To, že je potřeba tři 
měsíce před svatbou přijít na faru, je pak už ta 
poslední etapa.

A právě zde naši výpravu k církevním sňat-
kům přerušíme. V příštím čísle Šlapanického 
zpravodaje budeme pokračovat tématem 
„jak na to“ aneb co konkrétně dělat, když se 
chceme vzít v kostele. 

Přeji vám krásné Velikonoce a nashleda-
nou příště.

Autor: Mgr. Jan Nekuda, 
farář

„Milostivej pane, co je to ten popůlis-
mus?“ ptala se jednoho odpoledne paní 
Müllerová Švejka, který zrovna pil černé 
kafe s rumem a kroutil hlavou nad člán-
kem o odpadech. „Populismus, paní Mülle-
rová, to je, kdybych vzal toho psa, co jsem ho 
ukradl pro nadporučíka Lukáše, vyfotil ho 
do novin a připsal pod to, že ten pes je ve 
skutečnosti zachráněnej, protože plukov-
ník Kraus von Zillergut ho chtěl semlít do 
sekané a buřtů. Že už byl uvázanej u špalku 
a dvojhlasně si smutně kňučel requiem.“ 

Švejk si zředil kafe rumem a pokračoval: 
„Populismus je, když si vymyslíte problém, 
obviníte z něj kde koho a pak ten problém 
budete hlasitě a hlavně do nekonečna řešit. 
Dyť u vás, v těch vašich Šlapanicích, taky 
jeden takovej máte. Průmyslovou zónu. Teď 
tady zrovinka čtu, že nový územní plán je 
pro město prioritou. No to byl i před čtyřmi 
lety, pamatujou si? Ale nebojej se, paní 
Müllerová. Slyšel jsem, že už mají nachys-
tanou budovu. Má třináct pater a v každým 
tom patře je kus územního plánu v životní 

velikosti. A každý úterý a čtvrtek v každým 
tom patře leze jeden koaliční zastupitel po 
čtyřech a s lupou hledá i tu nejmenší zatou-
lanou průmyslovou zóničku. Za čtyři roky 
to určitě nestihnou, takže budou příště před 
volbami zase strašit lidi, že jen oni musí 
dostat hlas, protože jen oni zajistí, že ta 
strašná dýmající a rachotící zóna nebude. 
No a to je populismus v praxi. A přihřejou 
mi to kafe, paní Müllerová, ale ne moc.“ 

Autor: Tomáš Lejdar

„STÁLA SVATBA, STÁLA, DO BÍLÉHO RÁNA…“ 
ANEB SVATBA V KOSTELE

14.4. 8.45 SVĚCENÍ RATOLESTÍ 
A PRŮVOD KVĚTNÉ 
NEDĚLE (NÁMĚSTÍ)

19.4. 15.00 VELKOPÁTEČNÍ 
OBŘADY (KOSTEL) 

19.4. 20.30 NOČNÍ KŘÍŽOVÁ CESTA 
V JIŘÍKOVICÍCH (JIŘÍKO-
VICE-LOUČKY)

20.4. 20.30 VELIKONOČNÍ 
OBŘADY VZKŘÍŠENÍ 
(KOSTEL)

19.5. 8.45 1. SVATÉ PŘIJÍMÁNÍ 
ŠKOLNÍCH DĚTÍ (KOS-
TEL)

NOC KOSTELŮ LETOS NEBUDE
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VELIKONOCE 2019
V KOSTELE VE ŠLAPANICÍCH

Květná neděle 7.00 ranní mše
8.45 ,,devátá“ s průvodem s ratolestmi po náměstí

18.30  večerní mše
Zelený čtvrtek 18.00 obřady Zeleného čtvrtku
Velký pátek  8.00 společná modlitba breviáře v kostele – četba + ranní chvály

15.00 velkopáteční obřady, otevření Božího hrobu 
20.30 noční křížová cesta v Jiříkovicích v Loučkách

Bílá sobota  8.00 společná modlitba breviáře v kostele – četba + ranní chvály
18.00 společná modlitba breviáře v kostele – nešpory
20.30 obřady Vzkříšení

neděle 
Zmrtvýchvstání

 7.00 ranní mše
 8.45 „devátá“ - hlavní velikonoční mše 

18.30  večerní mše
pondělí 
velikonoční

 7.00 ranní mše
 8.45 „devátá“

  Po obřadech Zeleného čtvrtku bude „Svatá hodina“ a po ní možnost noční adorace.
  V pátek po obřadech a v sobotu po celý den bude kostel otevřený k soukromé modlitbě a návštěvě Božího hrobu.
  U Božího hrobu můžete přispět do sbírky na údržbu chrámu Božího hrobu v Jeruzalémě.
  O velikonoční neděli při všech mších bude svěcení velikonočních pokrmů.

V poslední době se mezi vlastníky pozemků 
náležejících do honitby Šlapanice začaly šířit 
obavy o další osud Honebního společenstva 
a zejména o způsob výplaty nájemného čle-
nům a vlastníkům přičleněných pozemků. 
Pojďme se tedy podívat na to, jaký je současný 
stav a jaké jsou problémy, s nimiž se naše spo-
lečenstvo potýká.

Na poslední valné hromadě Honebního 
společenstva Šlapanice byla odsouhlasena 
výplata části nájmu za myslivecky využívané 
pozemky, jež měla proběhnout v létě minu-
lého roku. Před tímto termínem však bohužel 
došlo k úmrtí honebního starosty Františka 

Zemana a aktuálně se proto řeší přístup 
k účtu, na kterém je nájemné uloženo podle 
platných právních předpisů. 

Finanční prostředky jsou na účtu v odpo-
vídající výši, protože Myslivecká společnost 
Šlapanice, která má honitbu pronajatou, 
odvádí smluvenou částku nájemného vždy 
přesně v daném termínu. V celém okolí si 
přitom naše společenstvo prosadilo nevyšší 
nájem za hektar, a proto fi nanční prostředky 
určitě budou k dispozici.

Prosíme však o trpělivost, protože se musí 
se dodržet právní postupy. Součástí nezbyt-
ných úkonů budou pravděpodobně i nové 

volby výboru a honebního starosty spojené 
s valnou hromadou. Vzniklé problémy plá-
nujeme vyřešit ke spokojenosti všech členů 
Honebního společenstva Šlapanice.

Až nyní jsme pochopili, jak velkou práci 
odváděl zesnulý honební starosta pan Fran-
tišek Zeman, za což mu tímto vzdáváme dík 
a prohlašujeme, že se budeme snažit mu být 
důstojnými nástupci. 

Děkujeme za porozumění.

Autor: Výbor Honebního 
společenstva Šlapanice

HONEBNÍ SPOLEČENSTVO ŠLAPANICE INFORMUJE
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O PETRU BÍLKOVI, 
MISTRU ŠEVCOVSKÉHO ŘEMESLA

Ševcovské řemeslo, v minulosti velmi 
ceněné, dnes začíná znovu nabývat na 
významu. Mezi obuvnické mistry, kteří 
v pohnutých letech minulých režimů 
v našem regionu působili, se řadí i můj 
otec Petr Bílek. Jeho život bych dnes 
rád prostřednictvím několika archiv-
ních snímků přiblížil i čtenářům našeho 
zpravodaje.

Na prvním snímku asi z roku 1930 v klo-
bouku a rajtkách má otec 18 či 19 roků. 
Jeho budoucí manželka, má matka, ho dle 
té fotky zvala „cikánský baron“. Pozoru-
hodný portrét neznámého fotografa vznikl 
na Vrbici na Břeclavsku, kde se otec naro-
dil a žil asi do svých 25 let. 

Další záběr z roku 1939 už pochází 
z Kobylnic, kam přijel z Vrbice a byl 
zaměstnán u známého obuvníka Jana 
Trněného, kde i bydlel. Jan Trněný je na 
snímku uprostřed, vpravo otec ve věku 
27 let, vlevo pak Leopold Kučera, poslední 
obecný pastýř, který o rok později zemřel. 

V Kobylnicích vyráběli holínky pro 
německý Wehrmacht. Za nějaký čas byl 
otec povolán jako totálně nasazený do 
Říše. Jan Trněný byl s jeho prací spoko-
jen a podařilo se ho vyreklamovat, takže 
zůstal u něj. Po roce ale přišlo další povo-
lání a tehdy už nic nepomohlo. V Říši, 
v Polsku, se zakrátko dostal ke svému 
povolání. 

Na podzim roku 1943 matka v noci slyší 
klepání na okno. S obavami vyhlédne 

a spatří manžela, který utekl, aby spat-
řil prvorozeného synka a autora tohoto 
článku. Brzy se však bez následků vrátil 
zpět. Ke konci války opět utekl, ale nezů-
stal v Kobylnicích. Hrozilo mu vypátrání, 
a tak zůstal ukryt u svých rodičů na Vrbici. 
Krátce před osvobozením se vrátil do 
Kobylnic k rodině.

Než nastoupil do Snahy jako vyučený 
obuvník, pracoval otec nějaký čas ve slé-
várenském závodě ve Slatině. Doma opra-
voval boty, které mu lidé přinášeli, a také 
šil nové na zakázku jako soukromník 
„načerno“. To tehdejší režim nedovoloval, 
proto se stávalo, že když někdo u domu 
zazvonil, ihned nářadí sklidil, a teprve pak 
jsme otevřeli. 

Zaměstnán ve Snaze v Lidické ulici 
v Brně si po letech udělal mistrovský kurz 
a byl mistrem učňů a učnic. Třetí snímek 

z počátku 70. let 
svědčí o tom, že 
byl u nich oblíben. 
Otec zemřel ve věku 
93 let, v důchodu 
strávil 30 let a až do 
vysokého věku pro-
váděl menší opravy 
obuvi.

Renesance ševcov-
ského řemesla

Nakonec si dovo-
lím pár slov o šev-
covském řemeslu 
samotném. Profese 
je to starobylá, 
v dávných dobách 
nepostradatelná, 

s příchodem průmyslové výroby obuvi 
byla však odstrčena do kouta. Nezanikla 
však a její renesance znovu přijde, možná 
už dokonce přichází. Dnes sice můžeme 
zajít do obchodu, vybrat si z nepřeberné 
nabídky a během pár minut odejít s novými 
botami, ale s kvalitou tyto výrobky bývají 
nezřídka na štíru. 

Během posledních třiceti let životnost 
průmyslově vyráběné obuvi vytrvale klesá 
a smazává se pomalu i rozdíl mezi levnými 
botami od Vietnamců a drahými znač-
kami. Není divu, že se nespokojení lidé 
znovu obracejí na ševce – soukromníky 
a nechávají si šít drahé, ale skutečně kva-
litní boty na zakázku. Mají jistotu, že 
vydrží. Otcem před 40 lety vyrobené boty 
ostatně mohu nosit dodnes.

Autor: Petr Bílek

RŮZNÉ

V obuvnické dílně Jana Trněného

Petr Bílek starší v roce 1930

Petr Bílek starší na počátku 70. let
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KKlloobboouucckkoo  

  
PPoo aadduujjeemmee::    

  
  PP  sskkuuppiinnyy  DD,,  vv eettnn   pprrooffeessnnííhhoo  pprr kkaazzuu  
  ddoopprraavvnn --ppssyycchhoollooggiicckkéé  vvyyššeett eenníí  
  ppoojjiissttkkuu  zzaa  šškkoodduu  zzpp ssoobbeennoouu  pp ii  vvýýkkoonnuu  ppoovvoolláánníí    
  kkaarrttuu  ddoo  ddiiggiittáállnnííhhoo  ttaacchhooggrraaffuu    

  

NNAA  ZZÍÍSSKKÁÁNNÍÍ  VVŠŠEECCHH  KKVVAALLIIFFIIKKAA NNÍÍCCHH  PPOO AADDAAVVKK   JJSSMMEE  
SSCCHHOOPPNNII  SS  VVÁÁMMII  SSPPOOLLUUPPRRAACCOOVVAATT  AA  TTYYTTOO  

ZZAAFFIINNAANNCCOOVVAATT!!  
  

NNaabbíízzíímmee::    
  

  ooddppoovvííddaajjííccíí  ppllaattoovvéé  oohhooddnnoocceenníí  ((pprr mm rr  3300  ttiiss..  KK ))  
  jjíízzddnníí  vvýýhhooddyy  pprroo  zzaamm ssttnnaannccee  ii  rrooddiinnnnéé  pp íísslluuššnnííkkyy  aa  ddaallššíí  zzaamm ssttnnaanneecckkéé  bboonnuussyy  
  nnáássttuupp  mmoo nnýý  iihhnneedd    

  
KKoonnttaakktt::  

                                IInngg..  SSaasskkiiaa  HHyykklloovváá  ––  ppeerrssoonnáállnníí  eeddiitteellkkaa  

        tteell..::  551199  444444  221100  nneebboo  773311  660066  220055  
        ee--mmaaiill::  hhyykklloovvaa@@bboorrss..cczz  
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HLEDÁME
POSILY

DO NOVÉHO AUTOSALONU
V MODŘICÍCH U BRNA

Na pozice: automechanik,autolakýrník, 
autoelektrikář, autokarosář

Více na www.renault-brno.cz
v sekci Volná místa KONCESIONÁŘ VOZŮ RENAULT A DACIA
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6. 4. Ukliďme Česko 9.00 městský park 

7. 4. Vynášení smrtky 15.00 Masarykovo náměstí

12. 4. Šlapanický vlk Moravským krasem 7.00 - 9.00 Kynologický klub

13. 4. Šlapanický vlk Moravským krasem 7.00 - 9.00 Kynologický klub

13. 4. Prezentace vín jihomoravských vinařů 14.00 KD Bedřichovice

13. 4. Velikonoční tvoření 15.00 Městský park

14. 4. Svěcení ratolestí – Květná neděle 8.45 Masarykovo náměstí

19. 4. Velkopáteční obřady 15.00 kostel

20. 4. Velikonoční obřady Vzkříšení 21.00 kostel

21. 4. Pomlázková zábava 20.00 KD Bedřichovice

24. 4. Výročí osvobození Šlapanic 10.00 pomník osvoboditelům

25. 4. Melodie stále zelené 17.00 sokolovna

27. 4. Šachová simultánka 10.00 restaurace Radnice

28. 4. Triatlon 2. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

28. 4. Varhanní koncert 16.00 kostel

30. 4. Pálení čarodějnic 17.00 městský park

11. 5. Kuličkiáda 13.00 tenisové kurty

11. 5. Férová snídaně 10.00 Masarykovo náměstí

12. 5. Den matek 15.00 městský park

12. 5. Závody agility 7.30 Kynologický klub

16. 5. Zvířátka a loupežníci – muzikálová pohádka 17.00 kinosál ZŠ

18. 5. Noc šatlavy 19.00 restaurace Radnice

18. 5. Muzejní noc 16.00 Muzeum

19. 5. Triatlon 3. kolo 9.30 ZŠ, bazén, atl. hřiště

19. 5. 1. svaté přijímání 8.45 kostel

19. 5. Koncert v šatlavě 15.00 restaurace Radnice

25. 5. Lov ryb na jednu udici – Dětský den u rybářů 8.00 Ponětovický rybník

25. 5. 100 let skautingu ve Šlapanicích od 10.00 středisko Jiříkovská ul.

25. 5. Hody v Bedřichovicích 14.00 náves Bedřichovice

25. 5. Hodová zábava v Bedřichovicích 20.00 KD Bedřichovice

26. 5. Pouť v Bedřichovicích 10.3 kaple v Bedřichovicích

31. 5 Hračka v dřevě ukryta a Holubí pošta – výstavy 13.00 Muzeum 

31. 5. 130 let JSDH – výstava k výročí sboru 17.30 vestibul MěÚ

1. 6. Turnaj v pétanque – dvojice mix 9.00-16.00 náves Bedřichovice

1. 6. Farní pouť do Křtin 18.00 Křtiny

1. - 2.6. Farní víkend kostel, fara

2. 6. Dětský den 13.00 Kynologický klub

2. 6. Farní den 13.00 farní dvůr

7. 6. Na kole dětem – cyklistický peloton 17.00 městský park

7. 6. Turnaj v pétanque – děti 9.00 - 16.00 náves Bedřichovice

8. 6. Hasičina nejen dřina 9.00 městský park

8. 6. Letní noc 20.00 městský park

10. 6. Královničky – dívčí obchůzkový tanec 16.00 Masarykovo náměstí

15. 6. Florbal OPEN AIR pro děti 8.30 farní dvůr

16. 6. Po Šlapkách – orientační hra 9.00 městský park

21. 6. Pivní slavnosti 16.00 městský park

22. 6. Letní karneval 16.00 městský park

23. 6. Boží tělo 18.00 kostel

29. 6. Rosťův country večer 18.00 městský park

Časy a místa konání se u některých akcí mohou lišit, sledujte proto výlepové plochy města, infokanál a hlášení městského rozhlasu.

KALENDÁŘ AKCÍ | DUBEN – ČERVEN



12. 1. 2019
Tříkrálová sbírka – Vojtěch Hlávka

3. 3. 2019
Masopustní průvod – NS Vrčka

26. 1. 2019
Farmářské trhy – Jakub Mikšovský

4. 3. 2019
Veřejné bruslení – Jakub Mikšovský

16. 2. 2019
Městský ples – Jakub Mikšovský

9. 3. 2019
Očima ženy – Ivana Hrušková


